



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2018
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo nº 150/2018

O **Município de Ibaiti**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.008.068/0001-41, com sede à Praça dos Três Poderes, nº 23, CEP 84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal, juntamente com o Departamento de Licitações e Contratos e/ou Pregoeiro e Equipe de Apoio, **TORNA PÚBLICO**, para conhecimento dos interessados, que realizará às **09:00 (nove horas) do dia 02/07/2018 (dois dias de julho de 2018)**, Licitação na modalidade **Pregão Presencial**, sobre o "**Sistema de Registro de Preço**", do tipo **Menor Preço Por item**, com objetivo de promover **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS PARA ESCOLAS, CMEIS, PROJETOS SOCIAIS, BOMBEIRO COMUNITÁRIO E SECRETARIAS EM GERAL**, nos termos do inc. II do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02, e Decreto Federal nº 7.892/13 e Decreto Municipal nº 1.045/10, e as disposições exigidas neste Edital de **Pregão Presencial**, sob o **Sistema de Registro de Preço**, do tipo **Menor Preço Por item**, mediante as condições seguintes:

1. DO ENCERRAMENTO E DA ABERTURA

- 1.1. O Pregoeiro e sua equipe de apoio, designados através da Portaria nº 420/2017, será atribuído o título de Órgão Gerenciados, que se responsabilizará por todas os atos e fase decorrentes do presente procedimento licitatório, recebendo as propostas e os documentos em sessão pública a ser realizada, a lavratura da **Ata de Registro Preço**, bem como responderá por questionários, quesitos, impugnações ou recurso no âmbito administrativo.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Ibaiti (PR)

HORÁRIO DE CREDENCIAMENTO: até as 09:00 (nove horas) do dia 02/07/2018

DATA DA ABERTURA: às 09:00 (nove horas) do dia 02/07/2018.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO: até as 09:00 (nove horas) do dia 02/07/2018.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- 1.2. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente, de caráter público que impeça a realização deste evento na data acima mencionada, a Licitação ficará automaticamente prorrogada para o 1º (primeiro) dia útil subsequente, independentemente de nova comunicação.
- 1.3. A documentação completa do Edital poderá ser examinada na Prefeitura Municipal de Ibaiti (PR), no endereço acima mencionado, no horário comercial (08h00min às 11h30min e das 13h30min às 16h00min).
- 1.4. As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e anexos, que dele fazem parte integrante. Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame. A sessão de processamento do pregão será realizada após o credenciamento que será na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, no endereço e horário acima mencionado, sendo conduzido pelo Pregoeiro com o auxílio da Equipe de Apoio, designado através de Portaria.

2. DA DOCUMENTAÇÃO INICIAL PARA PARTICIPAÇÃO:

2.1. CREDENCIAMENTO (APRESENTADO FORADO ENVELOPE)

- 2.1.1. Os interessados deverão apresentar-se, perante o pregoeiro, para proceder ao respectivo credenciamento, munidos do **TERMO DE CREDENCIAMENTO** (ANEXO I), da **DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO** (ANEXO II), e dos documentos abaixo;
 - a) **Fotocópia autenticada** ou **fotocópia simples** acompanhada da original do **estatuto social, contrato social, requerimento empresarial ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial e/ou Cartório Competente** no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;
 - b) **Certidão da Junta Comercial**, podendo ser apresentada em via original, fotocópia autenticada ou fotocópia simples acompanhada da original, dentro do prazo de validade;



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

- c) **Se for procurador e/ou representante**, a **procuração** por instrumento público ou particular, com reconhecimento de firma do outorgante, na qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome da empresa licitante;
- d) **Fotocópias autenticada ou fotocópia simples** acompanhada da original de **documento com foto contendo o número do registro de identificação e número do cadastro de pessoa física, dos sócios/administradores/proprietários constituídos no quadro da empresa juntamente com a do procurador e/ou representante**.
- e) Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante;
- f) **O LICITANTE QUE NÃO APRESENTAR O DOCUMENTO DE CREDENCIAMENTO FICARÁ IMPEDIDO DE APRESENTAR LANCES, NÃO PODERÁ MANIFESTAR-SE DURANTE A SESSÃO E FICARÁ IMPOSSIBILITADA DE RESPONDER PELA LICITANTE. E INTERPOR RECURSO EM QUALQUER FASE DA LICITAÇÃO. SOMENTE SERÁ APROVEITADA A SUA PROPOSTA ESCRITA.**
- g) Em **se tratando de ME - Micro Empresa ou EPP - Empresa de Pequeno Porte**, estas deverão comprovar que ocupam a referida condição, mediante certidão expedida pela Junta Comercial. A não apresentação do referido documento produzirá o entendimento de que não se trata, a empresa licitante, de ME ou EPP, decaindo da condição de beneficiária da Lei Complementar nº. 123/06.
- h) A comprovação de regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte beneficiadas pelo tratamento favorecido da Lei Complementar nº. 123/06 somente será exigida para efeito de assinatura do contrato.
- i) As microempresas e empresas de pequeno porte beneficiadas pela Lei Complementar nº. 123/06, por ocasião da participação em certames licitatórios, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

- j) Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme dispõe do § 1º do art. 43 da Lei Complementar 123/2006, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa. As disposições da prorrogação para fins de regularização, não dispensa o licitante de apresentação do documento, mesmo estando vencido, para fins de comprovação da inscrição.
- k) O prazo para apresentação dos novos documentos de regularidade fiscal correrá após a homologação, pois somente então é que se pode falar em eventual direito à contratação.
- l) A não-regularização da documentação, no prazo previsto (letra “i”), implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.
- m) Conforme Art. 44 da Lei Complementar nº. 123/06 (*“Art. 44. Nas licitações será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte.*

§ 1º Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

§ 2º Na modalidade de pregão, o intervalo percentual estabelecido no § 1º deste artigo será de até 5% (cinco por cento) superior ao melhor preço. Significa que, por exemplo, se a proposta da empresa vencedora for de R\$ 100.000,00 e a de uma microempresa que tenha participado do certame for de R\$ 105.000,00 as duas propostas deverão ser consideradas empatadas.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

- n) Entretanto, ocorrendo o empate acima descrito, o objeto da contratação não será adjudicado imediatamente à ME ou EPP. Deverá ser realizado o seguinte procedimento: a ME ou EPP mais bem classificada, dentre as que se enquadrem nas condições aventadas (propostas até 10% – ou até 5%, no pregão – superiores à mais bem classificada) poderá apresentar proposta de preço inferior ao da oferta considerada vencedora do certame. Somente neste caso é que será adjudicado em seu favor o objeto licitado.
- o) No pregão o §3º do art. 45 da Lei Complementar nº. 123/06 estabelece que *("a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada será convocada para apresentar nova proposta no prazo máximo de 5 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, sob pena de preclusão.")*
- p) Finalmente, não havendo contratação de ME ou EPP nos moldes acima, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame. Ressalte-se, ainda, que essas regras somente se aplicarão quando a melhor oferta inicial já não tiver sido apresentada por ME ou EPP.

3. DO OBJETO

A presente Licitação tem como objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS PARA ESCOLAS, CMEIS, PROJETOS SOCIAIS, BOMBEIRO COMUNITÁRIO E SECRETARIAS EM GERAL, A SEREM ADQUIRIDOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com o critério de julgamento de Menor Preço Por item, nos seguintes critérios e quantidades:**

ALIMENTOS EM GERAL					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, EMBALAGEM DE 5KG. - FARDOS COM 6 UNIDADES GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO PARBOILIZADO POLIDO, CLASSE LONGO FINO	1.092,00	FARDO	65,00	70.980,00
2	BOLACHA ÁGUA E SAL, EMBALAGEM DE 400G - CAIXA COM 20 PACOTES Bolacha água e sal 400g - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido,	901,00	CX	69,00	62.169,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

	açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (Bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio) e fermento biológico. Sem colesterol. Sem lactose. Isento de produtos de origem animal. CAIXA COM 20 PACOTES				
3	BOLACHA DE MAISENA - SEM COLESTEROL SEM LACTOSE - 400gr CX C/ 20 Ingredientes: Farinha de Trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), estabilizante lecitina de soja, vitaminas (B1, B2, B6, PP) e aroma artoficial de baunilha, Sem Colesterol e Sem Lactose. Caixa com 20 pacotes de 400gr	1.014,00	CX	69,00	69.966,00
4	CHÁ MATE, CAIXA COM 30 EMBALAGEM DE 250gr 100% EXTRATO SOLÚVEL DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS, ST. HIL). CONTENDO 42MG DE POTÁSSIO NA PORÇÃO DE 200ML. CAIXA COM 30 EMBALAGENS DE 250gr.	420,00	CX	175,00	73.500,00
5	LEITE INTEGRAL UHT (CAIXA COM C/ 12X1 LTS)	2.673,00	CX	23,88	63.831,24
6	LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO, HOMOGENIZADO EMBALAGEM PLÁSTICA 01 LITRO, COM REGISTRO	32.250,00	L	2,60	83.850,00
7	MACARRÃO ESPAGUETE SEMOLA EMBALAGEM DE 1KG - FARDO C/ 20 UNID SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. CONTEM GLUTEN	2.040,00	FARDO	80,00	163.200,00
8	MACARRÃO PARAFUSO SEMOLADO OU SÊMOLA - 1Kg - FARDO C/ 20 PCTES Embalagem plástica de 01kg. Informação nutricional em 80g do produto: valor energético 212 a 279kcal; 45 a 61 carboidratos; 0,6 a 8,8g de proteínas; 0,8g de gorduras totais; 1 a 1,6g fibra alimentar	1.620,00	FARDO	80,00	129.600,00
TOTAL					717.096,24
CARNES E DERIVADOS					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

1	ATUM RALADO SÓLIDO , PESO LÍQUIDO 170 G	150,00	LAT	3,74	561,00
2	BACON LIMPO, RESFRIADO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIOS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. DEVE SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DO MESMO.	250,00	KG	5,79	1.447,50
3	CARNE DE BOI, COSTELA INTEIRA, EMBALAGEM DE 2Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	300,00	KG	11,90	3.570,00
4	CARNE DE BOI, EM BIFE (tipo patinho ou coxão mole) EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	300,00	KG	16,49	4.947,00
5	CARNE DE BOI, MÚSCULO EM CUBOS, EMBALAGEM DE 1KG de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser	4.913,00	KG	13,99	68.732,87

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

	entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.				
6	CARNE DE BOI, PATINHO, MOIDA, EMBALAGEM DE 01KG DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, COM POUCA GORDURA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE, CONGELADAS, EM CARROS REFRIGERADOS, PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS	5.753,00	KG	16,99	97.743,47
7	CARNE SUINA, CORTADA EM BISTECA, EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	300,00	KG	8,95	2.685,00
8	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpo, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	300,00	KG	4,10	1.230,00
9	FRANGO INTEIRO - EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais,	17.000,00	KG	3,29	55.930,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

	contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.				
10	LEITOA MINIMO DE 15KG LEITOA INTEIRA DE MINIMO DE 15KG - LIMPA, RESFRIADA, ISENTA DE ADTIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS OU PRODUTOS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DE SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS.	240,00	KG	225,00	54.000,00
11	LINGUIÇA CALABRESA - PACOTE DE 01KG LIMPA, RESFRIADA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. DEVE SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DA MESMA.	350,00	KG	7,99	2.796,50
12	LINGUIÇA FINA - DE PORCO - EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	250,00	KG	5,35	1.337,50
13	LINGUIÇA TOSCANA - EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DO PRODUTO - 1Kg CONTENDO APROXIMADAMENTE 107Kcal, 2,80g	6.100,00	KG	6,98	42.578,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

	DE GORDURA SATURADA, 8,5G DE GORDURAS TOTAIS, 14mg DE COLESTEROL E 611mg DE SODIO POR PORÇÃO DE 50G. CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE, CONGELADAS, EM CARROS REFRIGERADOS, PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS				
14	MORTADELA FATIADA	500,00	KG	2,99	1.495,00
15	PEITO DE FRANGO S/ OSSO LIMPO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. DEVE SER ENTREGUE CONGELADO, EM CARROS REFRIGERADOS PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DO MESMO	2.250,00	KG	4,99	11.227,50
16	PERNIL DE PORCO EM CUBOS SEM OSSO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01KG DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, RESFRIADA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS.	6.100,00	KG	9,65	58.865,00
17	PRESUNTO FATIADO - PRESUNTO COZIDO PEDAÇO	1.000,00	KG	15,49	15.490,00
18	QUEIJO MUSSARELA - FATIADO OU EM PEDAÇO	1.000,00	KG	19,79	19.790,00
19	SALSICHA EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DO PRODUTO DE 3KG PRODUTO CONTENDO APROXIMADAMENTE 146KCAL; 4,20G DE GORDURA SATURADA, 13G DE GORDURAS TOTAIS; 18MG	7.800,00	KG	6,84	53.352,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

	DE COLESTEROL E 575MG DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 50G. CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. DEVEM SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADO PRÓPRIO PARA O TRANSPORTE DAS MESMA				
20	SARDINHA TRADICIONAL 250G - LATA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 60g (3 COLHERES DE SOPA): VALOR ENERGÉTICO 166 kcal=697kj; CARBOIDRATOS 0g; PROTEÍNAS 9,3g; GORDURAS TOTAIS 14g DAS QUAIS: GORDURAS SATURADAS 2,7g; GORDURAS TRANS 0g; GORDURAS MONOINSATURADAS 3,3g; GORDURAS POLIINSATURADAS 6,5g; ÔMEGA 3 1,3g EPA 0,5g DHA 0,2g; COLESTEROL 27mg; FIBRA ALIMENTAR 0g; SÓDIO 174mg	320,00	LTA	2,99	956,80
21	TORRESMO LIMPO, RESFRIADO, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. DEVE SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DA MESMA	50,00	KG	7,49	374,50
TOTAL					499.109,64
FRUTAS E VERDURAS					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	ABACAXI SELECIONADO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, INTEGRO	1.300,00	UNID	1,99	2.587,00
2	BATATA INGLESA Seleccionada, em bom estado de conservação para o consumo	2.500,00	KG	2,49	6.225,00
3	CEBOLA SELECIONADA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E CONSUMO	650,00	KG	2,55	1.657,50
4	CENOURA	600,00	KG	1,45	870,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

5	MAÇÃ SELECIONADA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, INTEGRAL	3.600,00	KG	1,99	7.164,00
6	MAMÃO FORMOSA Selecionado, em bom estado de conservação para consumo.	2.100,00	KG	3,50	7.350,00
7	TOMATE SELECIONADOS, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO	650,00	KG	1,99	1.293,50
TOTAL					27.147,00
ALIMENTOS EM GERAL - EXCLUSIVO ME E EPP					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	ABACAXI EM LATA - 830 gramas Peso Líquido: 830 gramas - Peso Drenado: 400 gramas.	150,00	LTA	6,98	1.047,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL SEM LACTOSE - Embalagem de 210g Maltodextrina, Cacau, Extrato de soja sabor chocolate, (extrato de soja micronizada, cacau e aroma idêntico ao natural: chocolate.), Proteína isolada de soja, Goma guar, Edulcorante: Sucralose e Aromatizante: Vanilina.	100,00	POTE	12,69	1.269,00
3	ACHOCOLATADO EM PÓ, EMBALAGEM DE 400 GRAMAS Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizantes. Contém glúten. Com traços de leite. Fardo com 24 pacotes de 400g.	783,00	FARDO	83,76	65.584,08
4	ACHOCOLATADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR EMBALAGEM DE 210g MALTODEXTRINA, CACAU, LECITINADO, LEITE DESNATADO EM PÓ, SORO DE LEITE, EDULCORANTES, ARTIFICIAL, CICLAMATO DE SÓDIO, ASPARTAME, ACESULFAME-K E SACARINA SÓDICA, AROMATIZANTE E ANTIUMECTANTE, DIÓXIDO DE SILÍCIO.	100,00	POTE	12,69	1.269,00
5	AÇÚCAR CRISTAL (FARDO C/ 06 PCTES DE 5KG) AÇÚCAR EM FORMA CRISTALINA, PRODUZIDO DIRETAMENTE EM USINA, SEM REFINO NÃO CONTÉM GLÚTEN	1.252,00	FARDO	45,00	56.340,00
6	AÇÚCAR REFINADO, EMBALAGEM DE 5KG - FARDO COM 06 UNIDADES	90,00	FARDO	60,00	5.400,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

7	ADOÇANTE CULINÁRIA DIET - POTE 400gr Maltodextrina; Edulcorantes Artificiais Ciclamato de Sódio e Sacarina Sódica; Edulcorante Natural Glicosídeos de Steviol; Antiumectante Dióxido de Silício.	12,00	POTE	8,99	107,88
8	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO 100ML CADA GOTA CONTÉM 0,01KCAL, COM SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO	100,00	VD	2,99	299,00
9	AGUA MINERAL SEM GAS (EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ml)	2.500,00	UNID	0,89	2.225,00
10	ALHO DE 1ª QUALIDADE	320,00	KG	14,90	4.768,00
11	AMEIXA SEM CAROÇO 200g	150,00	PCT	4,59	688,50
12	AMENDOIM CRU (PACOTE 500g) GORDURAS TOTAIS 4,5g; NA PORÇÃO DE 10g	800,00	PCT	4,50	3.600,00
13	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG - FARDO COM 10 UNIDADES PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS.	75,00	FARDO	39,00	2.925,00
14	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, EMBALAGEM DE 5KG. - FARDO COM 6 UNIDADES GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO PARBOLIZADO POLIDO, CLASSE LONGO FINO	364,00	FARDO	65,00	23.660,00
15	AZEITONA DRENADO - 200 GRAMAS - SACHE	312,00	SACHE	3,37	1.051,44
16	AZEITONA VERDE 200gramas embalagem plástica	50,00	PCTE	3,37	168,50
17	BATATA INGLESA Seleccionada, em bom estado de conservação para o consumo	150,00	KG	2,49	373,50
18	BATATA PALHA, PCTE COM 500G BATATA, GORDURA VEGETAL E SAL. NAO CONTEN GLUTEN	1.100,00	PCTE	6,99	7.689,00
19	BICARBONATO DE SÓDIO - PACOTE 400GR	1.050,00	PCT	1,25	1.312,50
20	BOLACHA ÁGUA E SAL, EMBALAGEM DE 400G - CAIXA COM 20 PACOTES Bolacha água e sal 400g - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (Bicarbonato	300,00	CX	69,00	20.700,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

	de amônio e bicarbonato de sódio)e fermento biológico. Sem colesterol. Sem lactose. Isento de produtos de origem animal. CAIXA COM 20 PACOTES				
21	BOLACHA DE MAISENA - SEM COLESTEROL SEM LACTOSE - 400gr CX C/ 20 Ingredientes: Farinha de Trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), estabilizante lecitina de soja, vitaminas (B1, B2, B6, PP) e aroma artoficial de baunilha, Sem Colesterol e Sem Lactose. Caixa com 20 pacotes de 400gr	337,00	CX	69,00	23.253,00
22	CAFÉ MOÍDO, DE 1 QUALIDADE EM EMBALAGEM DE 500 grs á VÁCUO, COM SELO DAABIC	4.140,00	PCTE	5,99	24.798,60
23	CALDO DE CARNE - 2 CUBOS DE 19gr - CAIXA COM 24 UNIDADES CAIXA COM 24 UNIDADES. CONTENDO 2 CUBOS DE 19G, SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇUCAR, AGUA, ALEGRIIM, CÉBOLA, ALHO, PIMENTA DO REINO PRETA, LOURO, COMINHO, CÚRCUMA, EXTRATO DE CARNE BOVINA, NOZ MOSCADA, CRAVO, CORANTE CARAMELO IV, AROMATIZANTE E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTEM GLÚTEM	564,00	CX	12,00	6.768,00
24	CALDO DE GALINHA (caixa com 24 unidades contendo 2 cubos de 19g)	644,00	CX	12,00	7.728,00
25	CANELA EM PAU embalagem de 50gramas	100,00	PCTE	1,45	145,00
26	CANELA EM PÓ - Embalagem de 10gr	100,00	UNID	1,25	125,00
27	CANJICA BRANCA (EMBALAGEM C/ 500 GRS) FARDO C/ 20 PCTES GRUPO MISTURADA, SUB GRUPO DESPELICULADA CLASSE BRANCAO TIPO 01. - fardo com 20 pacotes	400,00	FARDO	44,00	17.600,00
28	CANJIQUINHA DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG. FARDO COM 20 PACOTES CONTENDO 4,8g DE FIBRA ALIMENTAR E 8 mg DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 100g	180,00	FARDO	40,00	7.200,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

29	CATCHUP - GALÃO DE 3,5 kg UMIDADE 61,38 g/100g. PROTEÍNA 2,23 g/100g. FENILALANINA 501,09mg/100g	200,00	GL	11,90	2.380,00
30	CATCHUP 400g UMIDADE 61,38 g/100g. PROTEÍNA 2,23 g/100g. FENILALANINA 501,09mg/100g	750,00	UNID	4,49	3.367,50
31	CEBOLA SELECIONADA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E CONSUMO	550,00	KG	2,55	1.402,50
32	CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL DE ARROZ, EMBALAGEM DE 400g FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, PROBIÓTICO E AROMATIZANTES DE VANILA.	250,00	LTA	8,49	2.122,50
33	CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL DE MILHO, EMBALAGEM DE 400mg FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, PROBIÓTICO E AROMATIZANTES DE VANILA	250,00	LTA	8,49	2.122,50
34	CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL MULTI CEREAIS - 400gr Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico. Vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico e aromatizante vanilina.	250,00	LTA	8,49	2.122,50
35	CHÁ DE CAMOMILA - Peso 130gr Caixa com 10 sachês de 13 gramas cada	150,00	CX	2,29	343,50
36	CHÁ DE CIDREIRA - Peso 130gr Caixa com 10 sachês de 13 gramas cada	150,00	CX	2,29	343,50
37	CHÁ DE ERVA DOCE - Peso 130gr Caixa com 10 sachês de 13 gramas cada	150,00	CX	2,29	343,50
38	CHÁ DE HORTELÃ - Peso 130gr Caixa com 10 sachês de 13 gramas cada	150,00	CX	2,29	343,50
39	CHÁ MATE, CAIXA COM 30 EMBALAGEM DE 250gr 100% EXTRATO SOLÚVEL DE ERVA MATE	140,00	CX	175,00	24.500,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

	(ILEX PARAGUARIENSIS, ST. HIL). CONTENDO 42MG DE POTÁSSIO NA PORÇÃO DE 200ML. CAIXA COM 30 EMBALAGENS DE 250gr.				
40	CHANTILY, EMBALAGEM COM 1 LITRO	400,00	CX	11,90	4.760,00
41	COBERTURA PARA SORVETE SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM 01 LITRO	30,00	UNID	10,99	329,70
42	COCO RALADO EM FLOCOS - 100gr Polpa de coco ralado parcialmente desengordurada e desidratada. Não contém glúten.	500,00	PCT	1,95	975,00
43	COCO RALADO SEM AÇÚCAR - 100 gr POLPA DE COCO PARCIALMENTE DESENGORDURADA, DESIDRATADA, CONSERVADOR INS 223, NÃO CONTEN GLUTEN	900,00	PCT	2,99	2.691,00
44	COLORAU (Embalagem com 500g) - CONDIMENTO COLORAU EM PO	800,00	PCT	3,29	2.632,00
45	COMPLEMENTO ALIMENTAR A PARTIR DE 4 ANOS DE IDADE - TIPO NUTREN KIDS Complemento alimentar desenvolvido especialmente para crianças a partir de 4 anos de idade. Fornece 26 vitaminas e minerais e é rico em cálcio, ferro e zinco. Já adicionado leite, basta adicionar água (TIPO NUTREN KIDS)	50,00	LAT	16,99	849,50
46	COMPOSTO LÁCTEO CONTENDO PREBIO 1 - TIPO NINHO 1+ Composto lácteo Prebio 1 - fibra alimentar (frutooligossacarídeo e inulina) que contribui para o equilíbrio da flora intestinal. Isento de GLÚTEN. Contendo 18 vitaminas e minerais; rico em cálcio, vitaminas C, D, B1, Ácio pantotênico e biotina; fonte de ferro, vitaminas A, E, K, B2, B6, B12, ácido fólico, selênio, zinco, fósforo e cobre (TIPO NINHO 1+)	150,00	LAT	12,49	1.873,50
47	COMPOSTO LÁCTEO CONTENDO PREBIO 2 - TIPO NINHO 2+ Composto lácteo contendo Prebio 2 - fibra alimentar (frutooligossacarídeo e inulina) que contribui para o equilíbrio da flora intestinal. Isento de GLÚTEN.	150,00	LAT	16,95	2.542,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ

	Contendo 18 vitaminas e minerais; rico em cálcio, vitaminas C, D, B1, Ácio pantotênico e biotina; fonte de ferro, vitaminas A, E, K, B2, B6, B12, ácido fólico, selênio, zinco, fósforo e cobre; (TIPO NINHO 2+)				
48	COMPOSTO LÁCTEO CONTENDO PREBIO 3 - TIPO NINHO 3+ Composto lácteo contendo Prebio 3 - fibra alimentar (frutooligossacarídeo e inulina) que contribui para o equilíbrio da flora intestinal. Isento de GLÚTEN. Contendo 18 vitaminas e minerais; rico em cálcio, vitaminas C, D, B1, Ácio pantotênico e biotina; fonte de ferro, vitaminas A, E, K, B2, B6, B12, ácido fólico (TIPO NINHO 3+)	150,00	LAT	16,89	2.533,50
49	CORANTE VERMELHO SEM SABOR 5 GRAMAS	200,00	POTE	1,79	358,00
50	CRAVO DA INDIA - Pacote 10gr	100,00	PCTE	1,50	150,00
51	CREME DE LEITE SEM LACTOSE - EMBALAGEM DE 200 GRAMAS ÁGUA GORDURA VEGETAL, MALTODEXTRINA, EXTRATO DE SOJA, AMIDO MODIFICADO, SAL REFINADO, ESPESSANTE CARBOXIMETILCULOSE, AROMATIZANTE ARTIFICIAIS E CORANTE INORGANICO DIÓXIDO DE TITÂNIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN	80,00	LTA	2,98	238,40
52	CREME DE LEITE UHT 200g CREME DE LEITE, LEITE EM PÓ DESNATADO, ESPESSANTE GOMA XANTANA E ESTABILIZANTES FOSFATO DISSÓDICO E CITRATO DE SÓDIO, NÃO CONTEN GLUTEN	1.100,00	UNID	1,79	1.969,00
53	CREMOR DE TÁRTARO - 50gr	60,00	POTE	8,99	539,40
54	DOCE DE LEITE 400gramas POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 400g, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL EM 20g DO PRODUTO: VALOR ENERGÉTICO ENTRE 50 A 60kcal; CARBOIDRATOS ENTRE 12 E 15g; GORDURAS TOTAIS ENTRE 0,2 E 0,6g; GORDURAS SATURADAS ENTRE 0,1 E 0,5g; SÓDIO ENTRE 22 E 25mg	1.170,00	POTE	3,25	3.802,50

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

55	ERVILHA - 200gr - Lata REIDRATADA EM CONSERVA EMBALAGEM DRENADA DE 200grs	800,00	LAT	1,45	1.160,00
56	ESSÊNCIA DE BAUNILHA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 30 ML	100,00	FR	2,90	290,00
57	EXTRATO DE TOMATE 340 GRAMAS - CAIXA COM 24 LATAS TOMATE, AÇÚCAR E CONTENDO 130MG DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 30G	996,00	CX	71,76	71.472,96
58	FARINHA DE MANDIOCA - EMBALAGEM DE 01 KG - TIPO BIJU	150,00	PCT	2,79	418,50
59	FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA - Pacote de 400gr	50,00	PCT	4,39	219,50
60	Farinha de mandioca torrada - 01 kg (fardo com 20 pacotes)	20,00	FARDO	118,00	2.360,00
61	FARINHA DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG, FARDO COM 10 PACOTES CONTENDO APROXIMADAMENTE 38g DE CARBOIDRATOS E 1,9g DE GORDURAS TOTAIS NA PORÇÃO DE 50g.	185,00	FARDO	31,90	5.901,50
62	FARINHA DE ROSCA 500 GRAMAS	150,00	PCTE	3,25	487,50
63	FARINHA DE TRIGO TIPO 1 - EMBALAGEM DE 5KG - FARDO COM 5 UNIDADES EMBALAGEM DE 05KG; INFORMAÇÃO NUTRICIONAL EM VALORES APROXIMADOS DE 50g: 174 a 178kcal; 37 a 38g DE CARBOIDRATOS; 5,0 DE PROTEÍNAS; FIBRA ALIMENTAR DE 1,0 a 1,5g; FERRO 2,1mg; AC FÓLICO 75mcg; FARDO COM 5 PACOTES	314,00	FARDO	45,00	14.130,00
64	FEIJÃO CARIOCA, EMBALAGEM DE 1KG. FARDO COM 30 UNIDADES	639,00	FARDO	101,70	64.986,30
65	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO 500gramas (CAIXA COM 50 UNIDADES)	80,00	CX	325,00	26.000,00
66	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO 10g SACCHAROMYCES CEREVISIAS E MONOESTEARATO DE SORBITANA, NÃO CONTEM CONSERVANTES. NÃO CONTEM GLÚTEM	850,00	PCT	0,79	671,50
67	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, 100g. AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO, FOSFATO MONOCÁLCIO, BICARBONATO DE	1.890,00	LAT	2,39	4.517,10

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ

	SODIO E CARBONATO DE CALCIO. NÃO CONTEM GLUTEN				
68	Fórmula infantil (a partir do 6º mês) 400g - (Tipo Aptamil 2) Fórmula infantil (a partir do 6º mês) 400g indicada para tratamento de obstipação, adequado para a alimentação do lactante, a partir dos 6 meses de idade, quando não amamentados (Tipo Aptamil 2). Fórmula infantil de seguimento para lactentes a partir dos 6 meses de vida, com proteínas lácteas, com DHA e ARA e Prebióticos. Tipo APTAMIL 2 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	24,90	2.988,00
69	Fórmula infantil 0 a 6 meses 400 grs (tipo Aptamil soja 1) Fórmula infantil de 0 a 6 meses isenta de proteínas lácteas 400gr (tipo Aptamil soja 1)	120,00	LAT	45,00	5.400,00
70	Fórmula infantil a base de proteína isolada de soja (0 a 12 meses) Fórmula infantil a base de proteína isolada de soja (0 a 12 meses) com DHA&ARA e isenta de sacarose - 400 grs (tipo Nan Soy)	120,00	LAT	34,90	4.188,00
71	Fórmula infantil a partir do 6º mes - 400 gr - tipo aptamil soja 2 Fórmula infantil a partir do 6º mes, isenta de proteínas lácteas - 400 gr (tipo Aptamil soja 2)	120,00	LAT	69,00	8.280,00
72	Fórmula infantil de partida (0 a 6 meses) - tipo Nan 1 Fórmula infantil de partida (0 a 6 meses) com composição protéica única, que tem na sua fórmula LC-PUFAs, dois ácidos gordos polinsaturados de cadeia longa, DHA e ARA, que se encontram presentes no leite materno (tipo Nan 1)	240,00	LAT	47,20	11.328,00
73	Fórmula Infantil de partida (0 a 6 meses) 400g - (Tipo NAN PRO 1) Fórmula Infantil de partida (0 a 6 meses) 400g com proteína otimizada DHA&ARA e nucleotídeos. Com perfil nutricional mais próximo ao leite materno. Contém ingredientes que estimulam a formação de uma flora intestinal equilibrada, favorecendo as defesa imunológicas do bebê. Tipo NAN PRO 1 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	31,90	3.828,00
74	Fórmula infantil de partida (0 a 6 meses) 400g (tipo Aptamil 1) Fórmula infantil de partida (0 a 6 meses) 400g	120,00	LTA	27,90	3.348,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

	favoreça as defesas imunológicas nos primeiros meses de vida, com adição de LC-PUFAS para modulação da resposta imunológicas, 100% lactose (tipo Aptamil 1). Fórmula Infantil para lactentes menores de 6 (seis) meses de idade com proteínas lácteas, com DHA e ARA e Prebióticos. Tipo APTAMIL 1 ou de melhor qualidade.				
75	Fórmula Infantil de partida (0 a 6 meses) 400g (Tipo NAN COMFOR 1) Fórmula Infantil de partida (0 a 6 meses) 400g com proteína otimizada, prebióticos, DHA&ARA e Nucleotídeos. Com perfil nutricional mais próximo ao leite materno. Concentração segura de prebióticos (4g/L): fibras solúveis que proporcionam fezes mais macias, aumento do número de evacuações com menor risco de diarreia. Tipo NAN COMFOR 1 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	25,99	3.118,80
76	Fórmula Infantil de Partida (0 a 6 meses) 800g (Tipo Nestogeno 1) Fórmula Infantil de Partida (0 a 6 meses) 800g acessível composta por nutrientes balanceados (Tipo Nestogeno 1). Fórmula infantil com predominância protéica de caseína; acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Tipo NESTOGENO 1 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	21,28	2.553,60
77	Fórmula Infantil de Partida 0 a 6 meses (tipo Nan Supreme 1) Fórmula infantil de partida com proteína parcialmente hidrolisada, 0 a 6 meses (tipo Nan Supreme 1)	50,00	LAT	60,00	3.000,00
78	Fórmula infantil de partida e de segmento isenta de lactose Fórmula infantil de partida e de segmento isenta de lactose (tipo Aptamil SL)	60,00	LAT	41,20	2.472,00
79	Fórmula infantil de segmento - a partir do 6º mês (tipo Nan Supreme 2) Fórmula infantil de seguimento com proteína hidrolisada - a partir do 6º mês (tipo Nan Supreme 2)	50,00	LAT	49,99	2.499,50
80	Fórmula Infantil de seguimento (partir 6º mês) 400g (Tipo NAN PRO 2) Fórmula Infantil de seguimento (a partir do 6º mês) 400g com DHA&ARA. Fórmula infantil de	120,00	LTA	29,90	3.588,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

	seguimento, favorecendo as defesas imunológicas no momento da introdução da alimentação complementar Carboidratos: 100% lactose. Tipo NAN PRO 2 ou de melhor qualidade.				
81	Fórmula infantil de seguimento a partir do 6º mês (tipo Nan 2) Fórmula Infantil de seguimento a partir do 6º mês com composição protéica única, que tem na sua fórmula LC-PUFAs, dois ácidos gordos polinsaturados de cadeia longa, DHA e ARA, que se encontram presentes no leite materno (tipo Nan 2)	120,00	LAT	44,90	5.388,00
82	Fórmula Infantil espessada (0 a 12 meses) 800g - (Tipo NANAR) Fórmula Infantil espessada (0 a 12 meses) 800g com amido pré-gelatinizado, proteína otimizada e DHA&ARA (Tipo NANAR), formula indicada para bebês que tem problemas com refluxo. Tipo NANAR / APTAMIL AR ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	49,90	5.988,00
83	Fórmula infantil hipoalergênica s/ glútem - tipo aptamil pepti Fórmula infantil hipoalergênica formulada com proteína extensamente hidrolisada para alimentação de lactentes desde o nascimento com alergia às proteínas do leite de vaca que nao apresentam diarreia. Aptamil Pepti possui em sua formulação prebióticos, DHA e ARAe nucleotídeos. NÃO CONTÉM GLÚTEN (tipo aptamil pepti)	50,00	LAT	81,00	4.050,00
84	Fórmula infantil isenta de lactose (o a 12 meses) 400 grs Fórmula infantil isenta de lactose (0 a 12 meses) com predominância do soro do leite, DHA&ARA e nudeotídeos - 400 grs (tipo Nan Sem Lactose)	120,00	LAT	39,00	4.680,00
85	Fórmula Infantil seguimento (partir 10º mês) 400g (Tipo NAN COMFOR 3) Fórmula Infantil de seguimento para a transição da alimentação (a partir do 10º mês) 400g com concentração segura de prebiótico (4g/L), DHA&ARA e nucleotídeos e menor quantidade de gordura saturada. Indicado em casos que o bebê não se adapta a outras fórmulas por conta de ressecamento ou dificuldade em evacuar. A fórmula é composta de	120,00	LTA	38,65	4.638,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ

	modo a facilitar a digestão e evacuação, indicado para a transição da alimentação a partir do 10º mês. Tipo NAN COMFOR 3 ou de melhor qualidade.				
86	Fórmula Infantil seguimento (partir do 6º mês) 800g (Tip NAN COMFOR 2) Fórmula Infantil de seguimento (a partir do 6º mês) 800g com concentração segura de prebiótico (4g/L), DHA&ARA e nucleotídeos. Fórmula infantil de seguimento, que contribui no tratamento nutricional da constipação proporcionando fezes mais macias, aumento do número de evacuações, efeito bifidogênico, maior segurança quantidade adequada de 4gr/l, que reduz o risco de diarreia. Tipo NAN COMFOR 2 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	39,95	4.794,00
87	Fórmula Infantil Seguimento (partir do 6º mes) 800g (Tipo Nestogeno 2) Fórmula Infantil de Seguimento (a partir dos 6 meses) 800g acessível composta por nutrientes balanceados. Fórmula infantil de seguimento, com predominância protéica de caseína; acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Tipo NESTOGENO 2 ou de melhor qualidade	120,00	LTA	20,80	2.496,00
88	FRUTAS CRISTALIZADAS 200gr	100,00	PCT	4,19	419,00
89	FUBA DE MILHO - EMBALAGEM DE 1 KG - FARDOS COM 20 PACOTES FUBA MIMOSO, FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 1G DE GORDURAS TOTAIS, 10MG DE CÁLCIO, 2,1 DE FERRO, 15MG DE SÓDIO E 75MG DE ÁCIDO FÓLICO E 50G DO PRODUTO, FARDOS COM 20 PACOTES.	208,00	FARDO	39,80	8.278,40
90	GELATINA - DIVERSOS SABORES - 35 GRAMAS Embalagem de 35g. Informação nutricional em 17g do produto: Valor energético 55 a 65kcal; 12 a 15g de carboidratos; 1,0 a 1,5g de proteínas e 58 a 63mg de sódio	10.270,00	UNID	0,66	6.778,20
91	GELÉIA SEM AÇÚCAR DIVERSOS SABORES - 200 GRAMAS	70,00	POTE	8,90	623,00
92	GOIABADA - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300 GRAMAS	1.630,00	UNID	2,25	3.667,50
93	GORDURA VEGETAL 500G	120,00	PCTE	4,99	598,80

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

94	GRANULADO CHOCOLATE EMBALAGEM DE 500g AÇUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CACAU EM PÓ, AMIDO DE MILHO, ESTABILIZANTES LECITINA DE SOJA E MONOGLICERIDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, SAL, ANTIUMECTANTE TALCO, XAROPE DE GLICOSE, CONSERVANTE SARBATO DE POTÁSSIO E AROMATIZANTE. NÃO CONTEN GLUTEN	260,00	PCTE	5,99	1.557,40
95	GROSELHA XAROPE ARTIFICIAL 900ml	300,00	FR	7,90	2.370,00
96	IOGURTE - EMBALAGEM PLÁSTICA - DIVERSOS SABORES - 1 LITRO Produto Industrializado em embalagem original, com prazo de validade superior a 20 dias.	2.000,00	L	4,89	9.780,00
97	LEITE CONDENSADO DIETÉTICO EM PÓ - 220gr Ingredientes: Leite em pó desnatado, Maltodextrina, Creme de Leite em pó, Aroma Artificial de Leite Condensado, Edulcorantes Artificiais Aspartame, Ciclamato de Sódio, Sucralose, Acesulfame-K e Sacarina Sódica.	40,00	UNID	5,90	236,00
98	LEITE CONDENSADO EMBALAGEM DE 395g leite pasteurizado e/ou leite em pó, açúcar e lactose. Não Contém Glúten	910,00	LTA	3,49	3.175,90
99	LEITE CONDENSADO SEM LACTOSE - EMBALAGEM DE 200 GRAMAS	60,00	UNID	3,69	221,40
100	LEITE DE COCO 200 ML	300,00	VD	1,89	567,00
101	LEITE EM PÓ DESNATADO, EMBALAGEM DE 900 GRAMAS	50,00	UNID	16,99	849,50
102	LEITE EM PÓ INTEGRAL (FERRO ZINCO E VITAMINAS A C D) 400gr Ingredientes: Leite integral, vitaminas (C, A e D) e pirofosfato férrico. Não Contém Glúten. Rendimento: 400 g = 3,1 litros (15 copos) - Tipo Ninho ou de melhor qualidade	150,00	LTA	11,90	1.785,00
103	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE - 400gr Ingredientes: Proteína isolada de soja, óleo de palma, açúcar, xarope de milho, cálcio, maltodextrina, sal, vitamina C, vitaminas B5, B2, A, zinco, ferro, vitamina D, iodo, ácido fólico e vitamina B12, emulsificante lecitina de soja e aroma natural de baunilha. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	150,00	LTA	24,95	3.742,50

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

104	Leite em pó Zero Lactose 380gr Leite em pó Zero Lactose 380 gr, fortificado com ferro, zinco e vitaminas A, C e D, essenciais para a nutrição das crianças (tipo Ninho Forti + Zero Lactose)	60,00	LAT	16,99	1.019,40
105	LEITE INTEGRAL UHT (CAIXA COM C/ 12X1 LTS)	890,00	CX	23,88	21.253,20
106	LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO, HOMOGENIZADO EMBALAGEM PLÁSTICA 01 LITRO, COM REGISTRO	10.750,00	L	2,60	27.950,00
107	MACARRÃO ESPAGUETE SEMOLA EMBALAGEM DE 1KG - FARDO C/ 20 UNID SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. CONTEM GLUTEN	680,00	FARDO	80,00	54.400,00
108	MACARRÃO PARAFUSO SEMOLADO OU SÊMOLA - 1Kg - FARDO C/ 20 PCTES Embalagem plástica de 01kg. Informação nutricional em 80g do produto: valor energético 212 a 279kcal; 45 a 61 carboidratos; 0,6 a 8,8g de proteínas; 0,8g de gorduras totais; 1 a 1,6g fibra alimentar	540,00	FARDO	80,00	43.200,00
109	MAIONESE TRADICIONAL - 3KG ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO OVOS PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE, ACIDULANTE, ÁCIDO LÁCTICO, ESPESSANTE, GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBIDO, SEQUESTRANTE EDTA, CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE (AROMOA ICONATURAL DE MOSTARDA) E ANTIOXIDANTES ÁCIDO LÁCTICO E ÁCIDO CÍTRICO E CORANTES URUCUM E CÚRCUMA, CONTEM GLÚTEN.	300,00	BD	12,99	3.897,00
110	MAIONESE TRADICIONAL 500 GRAMAS ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO OVOS PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE, ACIDULANTE, ÁCIDO LÁCTICO, ESPESSANTE, GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBIDO, SEQUESTRANTE EDTA,	760,00	POTE	2,99	2.272,40

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ

	CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE (AROMOA ICONATURAL DE MOSTARDA) E ANTIOXIDANTES ÁCIDO LÁCTICO E ÁCIDO CÍTRICO E CORANTES URUCUM E CÚRCUMA, CONTEM GLÚTEN.				
111	MARGARINA CREMOSA COM SAL 500G - CAIXA COM 12 POTES ÓLEO VEGETAL LIQUIDO E INTERESTERIFICADOS, ÁGUA, LEITE EM PÓ DESNATADO RESCONSTITUIDO, SORO DE LEITE EM PÓ RESCONSTITUIDO, SAL, 15.000 U.I DE VITAMINA A POR KG, ESTABILIZANTES: MONO E DIGLICERIDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS (INS471) E LECITINA DE SOJA (INS322), CONSERVADORES: SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202) E BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS330), ANTIOXIDANTE: BHT(INS321), TBHQ (INS319) E EDTA (INS385) AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, CORANTE NATURAIS: DE URUCUM (INS 160B) E CÚCUMA (INS100). NAO CONTEM GLUTEN.	1.000,00	CX	52,80	52.800,00
112	MARGARINA CREMOSA SEM LACTOSE - 500 GRS Creme vegetal isenta de lactose, embalagem 500 gramas (tipo Becel)	150,00	POTE	6,99	1.048,50
113	MARGARINA CREMOSA SEM SAL - 500gr - CAIXA COM 12 POTES Ingredientes: Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, soro de leite em pó, leite em pó desnatado, vitamina A, estabilizantes: Mono e Diglicerídeos de ácidos Graxos e Lectina de soja, conservadores: Sorbato de Potássio e Benzoato de sódio, antioxidantes: TBHQ, EDTA e BHT, Acidulante: Ácido Cítrico, Aromatizante: Aroma idêntico ao natural, corantes: Urucum, beta caroteno e curcuma. Não contém glúten.	74,00	CX	52,80	3.907,20
114	MARIA MOLE PÓ 50 GRAMAS	300,00	UNID	1,90	570,00
115	MASSA PARA PASTEL - EMBALAGEM 01KG	1.300,00	UNID	8,99	11.687,00
116	MILHO PARA PIPOCA (PACOTE 500g) FARDO C/ 20 UNIDADES	720,00	FARDO	47,00	33.840,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

117	MILHO VERDE EM CONSERVA- EMBALAGEM DRENADA 3KG	350,00	LAT	11,69	4.091,50
118	MILHO VERDE EMBALAGEM DE 200G - SACHE MILHO VERDE EMBALAGEM 200G - SACHE - MILHO VERDE E SALMOURA	770,00	UNID	1,35	1.039,50
119	MOSTARDA EMBALAGEM 400 G VINAGRE ÁGUA, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, MOSTARDA, SAL, CÚRCUMA PIMENTA DO REINO, NOZ MOSCADA, ESPECIARIAS E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO. NÃO CONTEM GLÚTEN	800,00	UNID	12,99	10.392,00
120	NATA, POTE COM 300 G	200,00	POTE	6,90	1.380,00
121	OLEO DE SOJA REFINADO - CX C/ 20 LATAS DE 900ML	608,00	CX	57,80	35.142,40
122	ORÉGANO EMBALAGEM 100 G - NÃO CONTÉM GLÚTEN	350,00	PCTE	1,50	525,00
123	OVOS BRANCOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, BANDEJA COM 30 UNIDADES	4.868,00	BDJA	11,38	55.397,84
124	PALMITO PICADO, DE 1ª QUALIDADE, VIDRO COM 570gr	260,00	VD	6,90	1.794,00
125	PAO DE FORMA 500 GRAMAS	500,00	PCTE	3,75	1.875,00
126	PÃO DE FORMA, PCTE COM 500 G	150,00	PCTE	3,75	562,50
127	POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500gramas	800,00	PCTE	3,99	3.192,00
128	POLVILHO DOCE, EMBALAGEM PLÁSTICA 500gramas	800,00	PCTE	4,68	3.744,00
129	PRÉ MISTURA PARA PÃES FRANCÊS - 25KG Mistura pronta para pão francês, embalagem de 25kg. Ingredientes: Mistura contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal refinado, emulsificante éster de ácido diacetil tartárico e mono e diglicerídes e/ou estearoil 2 lactil lactato de cálcio e/ou estearoil lactato de sódio, farinha de soja, melhoradores de farinha ácido ascórbico e azodiabonamida. Informação Nutricional: na porção de 40g, valor energético 136kcal, carboidratos de 28g, proteína 4,6g, gorduras totais 0,6g gorduras saturadas 0g, gordura 0g, fibra alimentar, 0,9g, sódio 269mg, ferro 1,7mg e ácido fólico 60 embalagem primária. A mistura deve ser embalada em saco próprio contendo 25kg do produto, ser de indústria nacional,	1.650,00	SC	46,80	77.220,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ

	validade mínima de 3 meses a partir da fabricação. A entrega não pode ser superior a 15 dias da data da fabricação. (tipo Anamix da Anaconda)				
130	QUEIJO RALADO, TIPO PARMESÃO, 50G	440,00	PCTE	2,50	1.100,00
131	REFRIGERANTE DIVERSOS SABORES - FARDOS C/ 06 UNIDADES DE 2,5 LITROS	10,00	FARDO	29,00	290,00
132	REFRIGERANTE PRIMEIRA QUALIDADE(FARDO C/06 UNIDADES 2,5LITROS)	420,00	FARDO	29,00	12.180,00
133	REFRIGERANTE ZERO - EMGALGEM DE 2L - FARDOS COM 06 UNIDADES	35,00	FARDO	25,00	875,00
134	REQUEIJÃO CREMOSO 250G (EMBALAGEM DE VIDRO)	120,00	COPO	5,90	708,00
135	SAGU 500GR	100,00	PCT	4,29	429,00
136	SAL REFINADO - EMBALAGEM 01 KG - FARDOS COM 30 PACOTES	217,00	FARDO	29,70	6.444,90
137	SARDINHA TRADICIONAL 250G - LATA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 60g (3 COLHERES DE SOPA): VALOR ENERGÉTICO 166 kcal=697kj; CARBOIDRATOS 0g; PROTEÍNAS 9,3g; GORDURAS TOTAIS 14g DAS QUAIS: GORDURAS SATURADAS 2,7g; GORDURAS TRANS 0g; GORDURAS MONOINSATURADAS 3,3g; GORDURAS POLIINSATURADAS 6,5g; ÔMEGA 3 1,3g EPA 0,5g DHA 0,2g; COLESTEROL 27mg; FIBRA ALIMENTAR 0g; SÓDIO 174mg	340,00	LTA	2,99	1.016,60
138	SORVETE TIPO MASSA SABORES DIVERSOS - EMBALAGEM DE 01KG	170,00	POTE	10,00	1.700,00
139	SUCO EM PÓ SABORES DIVERSOS (PACOTE DE 01kg)	9.500,00	PCT	6,99	66.405,00
140	TEMPERO COMPLETO ALHO E SAL - 800gr Embalagem plástica	2.020,00	PCT	3,59	7.251,80
141	TRIGO / FARINHA PARA QUIBE, PCTE COM 500 G	280,00	PCTE	2,00	560,00
142	UVAS PASSAS BRANCA - Pacote 200gr	60,00	PCT	3,90	234,00
143	UVAS PASSAS ESCURA - Pacote 200gr	60,00	PCT	4,25	255,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

144	VINAGRE BRANCO (Embalagem de 750ml) CX C/ 12 UNIDADES	970,00	CX	17,88	17.343,60
145	VINAGRE DE MAÇÃ - 750ml	62,00	FR	36,00	2.232,00
TOTAL					1.252.846,20
CARNES E DERIVADOS - EXCLUSIVO ME e EPP					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	CARNE DE BOI, COSTELA INTEIRA, EMBALAGEM DE 2Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	150,00	KG	11,90	1.785,00
2	CARNE DE BOI, EM BIFE (tipo patinho ou coxão mole) EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	150,00	KG	16,49	2.473,50
3	CARNE DE BOI, MÚSCULO EM CUBOS, EMBALAGEM DE 1KG de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	1.637,00	KG	13,99	22.901,63
4	CARNE DE BOI, PATINHO, MOIDA, EMBALAGEM DE 01KG DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, COM POUCA GORDURA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS AO	1.917,00	KG	16,99	32.569,83

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ

	PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE, CONGELADAS, EM CARROS REFRIGERADOS, PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS				
5	CARNE SUINA, CORTADA EM BISTECA, EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	150,00	KG	8,95	1.342,50
6	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpo, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	150,00	KG	4,10	615,00
7	FRANGO INTEIRO - EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	130,00	KG	3,29	427,70
8	LEITOA MINIMO DE 15KG LEITOA INTEIRA DE MINIMO DE 15KG - LIMPA, RESFRIADA, ISENTA DE	30,00	UNID	225,00	6.750,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

	ATIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS OU PRODUTOS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DE SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS.				
9	LINGUIÇA FINA - DE PORCO - EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	150,00	KG	5,35	802,50
10	LINGUIÇA TOSCANA - EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DO PRODUTO - 1Kg CONTENDO APROXIMADAMENTE 107Kcal, 2,80g DE GORDURA SATURADA, 8,5G DE GORDURAS TOTAIS, 14mg DE COLESTEROL E 611mg DE SODIO POR PORÇÃO DE 50G. CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE, CONGELADAS, EM CARROS REFRIGERADOS, PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS	150,00	KG	6,98	1.047,00
11	MORTADELA FATIADA	12,00	KG	12,99	155,88
12	PEITO DE FRANGO S/ OSSO LIMPO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. DEVE SER ENTREGUE CONGELADO, EM CARROS	300,00	KG	4,99	1.497,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ

	REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DO MESMO				
13	PERNIL DE PORCO EM CUBOS SEM OSSO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01KG DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, RESFRIADA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS.	150,00	KG	9,65	1.447,50
14	PRESUNTO FATIADO - PRESUNTO COZIDO PEDAÇO	72,00	KG	15,49	1.115,28
15	QUEIJO MUSSARELA - FATIADO OU EM PEDAÇO	72,00	KG	19,79	1.424,88
16	SALSICHA EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DO PRODUTO DE 3KG PRODUTO CONTENDO APROXIMADAMENTE 146KCAL; 4,20G DE GORDURA SATURADA, 13G DE GORDURAS TOTAIS; 18MG DE COLESTEROL E 575MG DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 50G. CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. DEVEM SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADO PRÓPRIO PARA O TRANSPORTE DAS MESMA	180,00	KG	6,84	1.231,20
TOTAL					77.586,40

- 3.1. O valor máximo permitido para esta licitação é de **R\$ 2.573.785,48 (Dois Milhões, Quinhentos e Setenta e Três Mil, Setecentos e Oitenta e Cinco Reais e Quarenta e Oito Centavos)**;
- 3.2. Os valores unitários por produtos resultantes deste procedimento licitatório, serão registrados em **Ata de Registro de Preço**, que terá **validade de 12 (doze) meses**, contados da sua homologação pela autoridade competente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

4. DADOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da execução do presente licitação correrá à da Dotação Orçamentária:

DOTAÇÕES					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2018	300	03.001.04.122.0004.2004	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	560	04.001.05.182.0011.2010	510	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	1940	06.001.12.365.0010.2041	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	1950	06.001.12.365.0010.2041	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	1960	06.001.12.365.0010.2041	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	2190	06.002.12.361.0010.2042	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	2200	06.002.12.361.0010.2042	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	2210	06.002.12.361.0010.2042	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	2370	06.005.12.361.0010.2044	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	2380	06.005.12.361.0010.2044	138	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	2530	06.007.12.361.0010.2046	102	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	2890	06.010.12.361.0010.2050	107	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	2970	06.011.12.364.0010.2051	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	2980	06.011.12.364.0010.2051	103	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	2990	06.011.12.364.0010.2051	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	4180	10.001.08.243.0008.2082	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	4240	10.001.08.243.0008.2083	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	4250	10.001.08.243.0008.2083	937	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	4610	10.001.08.243.0008.2089	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	4660	10.001.08.243.0008.6090	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2018	5310	15.001.04.121.0005.2109	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

2018	5350	16.001.04.122.0007.211 0	0	3.3.90.30.00.0 0	Do Exercício
2018	5390	17.001.04.123.0006.211 1	0	3.3.90.30.00.0 0	Do Exercício
2018	5570	10.001.08.243.0008.609 0	1033	3.3.90.30.00.0 0	Do Exercício
2018	5700	10.001.08.243.0008.208 9	1030	3.3.90.30.00.0 0	Do Exercício
2018	5710	10.001.08.243.0008.208 2	1045	3.3.90.30.00.0 0	Do Exercício

5. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

- 5.1. A comunicação do aviso de licitação aos interessados dar-se-á através de publicação de aviso no Diário Eletrônico Oficial do Município-sítio eletrônico www.ibaiti.pr.gov.br e no sítio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
- 5.2. A documentação completa do Edital poderá ser examinada ou adquirida na Divisão de Licitações do Município de Ibaiti – Estado do Paraná, localizada no endereço acima mencionado, no horário comercial (08:00h às 11:30h e das 13:00h às 17:00h) ou pelo e-mail licitaibaiti@hotmail.com;
- 5.3. **Os envelopes** contendo a **Proposta de Preços** e os **Documentos de Habilitação** serão recebidos até às **09:00 (nove horas) do dia 02/07/2018 (dois dias de julho de 2018)**, no **Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Ibaiti**, localizada no endereço acima mencionado, para o Protocolo de Recepção e serão apresentados na Sessão Pública de Processamento do **Pregão Presencial**, após o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame;
- 5.4. A sessão pública de realização do **Pregão Presencial**, sob o **Sistema de Registro de Preço** será conduzida por servidor(a), que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos a Licitação;
- 5.5. A disputa entre os interessados ocorrerá através de propostas escritas apresentadas e em lances verbais durante a fase adequada da sessão pública;
- 5.6. Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para realização da sessão pública; qualquer pessoa poderá questionar, solicitar informações ou impugnar este Edital de **Pregão Presencial**, sob o **Sistema de Registro de Preço**, mediante petição por escrito devidamente assinada e rubricada, que será protocolada



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

junto ao setor de Protocolo Geral da Prefeitura; devendo a Comissão Permanente de Licitação, através do Presidente, julgar e responder sobre a petição no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas;

- 5.6.1. Sendo a representação ou pedido de impugnação previsto no item 5.6 deste Edital, realizada por pessoa jurídica, a mesma deverá ser munida de ato ou instrumento comprobatório de cessão de poderes para representação do objeto pleiteado, devidamente instituída com fotocópia da Cédula de Identidade RG e Cadastro de Pessoa Física - CPF, ou documento equivalente com foto, do titular/sócio/administrador/procurador da empresa e do representante devidamente autenticado por Cartório competente ou fotocópia simples acompanhada da original.
- 5.7. A manifestação da intenção de recorrer será feita no final da sessão, quando forem declarados os licitantes vencedores, devendo os interessados, através de seus representantes credenciados, registrarem em ata a síntese de suas razões;
- 5.8. Aberta a sessão, **os interessados ou seus representantes, deverão apresentar FORA DOS ENVELOPES N° 01 E 02:**
 - 1- **TERMO DE CREDENCIAMENTO (ANEXO I),**
 - 2- **DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO DANDO CIÊNCIA DE QUE CUMPREM PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO (ANEXO II);**
 - 3- **Documentos comprovando ser Micro Empresa ou Empresa de Pequeno Porte;**
 - 4- **Demais documentos exigidos para o CREDENCIAMENTO;**
 - 5- **E entregarão os envelopes n° 01 e 02 contendo as propostas e a documentação exigida no certame;**
6. **DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO**
 - 6.1. Poderão participar desta licitação quaisquer interessados que atendam às exigências e condições devidamente estabelecidas por este Edital:
 - 6.1.1. Que atendam às condições deste **Pregão Presencial**, sob o **Sistema de Registro de Preço**, e apresentem os documentos nele exigidos;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- 6.1.2. Que não estejam sob falência, concurso de credores, dissolução, liquidação ou se encontrem impedidas de Licitar ou Contratar ou ainda declaradas inidôneas por força da Lei nº 8.666/93;
- 6.1.3. Que não estejam reunidas em consórcio e não sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si;
- 6.1.4. Que não possuam entre seus sócios servidor desta Prefeitura;
- 6.1.5. Somente poderão participar desta licitação empresas brasileiras ou empresas estrangeiras em funcionamento no Brasil, pertencentes ao ramo do objeto licitado.

7. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

- 7.1. As Propostas serão entregues em envelopes lacrados, contendo na parte externa as seguintes indicações:

ENVELOPE Nº 01 - "PROPOSTA DE PREÇO". (NOME DA EMPRESA, CNPJ, ENDEREÇO, CEP, TELEFONE) Pregão Presencial nº 31/2018 SISTEMAS DE REGISTRO DE PREÇO JULGAMENTO AS 09:00 HORAS DATA JULGAMENTO 02/07/2018

- 7.2. As Propostas deverão ser datilografadas ou impressas por processo eletrônico em papel timbrado da empresa, e apresentadas em 01 (uma) única via, rubricada e assinada pelo titular ou representante legal, sem rasuras, emendas, ressalvas ou entrelinhas, especificando o Objeto de forma clara e inequívoca, e ainda contendo:
 - 7.2.1. Razão Social, o número do CNPJ, o número da Inscrição Estadual, Endereço completo, CEP, telefone, e-mail, etc.;
 - 7.2.2. Indicação do prazo de validade das propostas, não inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data da apresentação das propostas; observado o disposto no parágrafo 3º do Artigo 64, da lei nº 8.666/93;
 - 7.2.3. O referido prazo de validade das propostas ficará suspenso caso haja interposição de recursos;
 - 7.2.4. Preço unitário e total para cada item proposto, cotados em moeda nacional, em algarismos, já considerados nos mesmos, todas as despesas, inclusive



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

tributos, mão de obra e transporte, incidentes direta ou indiretamente no fornecimento do Objeto deste **Pregão Presencial**, sob o **Sistema de Registro de Preço**;

- 7.2.5. Conter a marca e demais referências que bem identifiquem os itens cotados;
- 7.3. Ocorrendo divergência entre os valores unitário e total, prevalecerá o valor unitário;
- 7.4. Os valores propostos deverão ser apresentados com no máximo 02 (duas) casas após a vírgula;
- 7.5. As propostas deverão apresentar preços correntes de mercado, conforme estabelece o Artigo 43, inciso IV, da Lei nº 8.666/93;
- 7.6. Para a Proposta de Preços será gerada um **arquivo de proposta digital** que deverá ser preenchida e impressa no programa **EsProposta** e apresentada em via impressa também rubricada e **assinada pelo titular ou representante legal**, sem rasuras, emendas, ressalvas ou entrelinhas;
- 7.7. A proponente interessada na participação do certame, deverá acessar o endereço eletrônico do Município de Ibaiti, através do link www.ibaiti.pr.gov.br, Mural de Licitações, Licitações do Município em Andamento, procurar a modalidade que tem interesse, e baixar os arquivos na íntegra do Edital, Proposta de Preços Digital, Programa EsProposta e Passo a Passo para uso do programa e preenchimento da proposta.
 - 7.7.1. O arquivo da proposta digital é gerado com a extensão (.esl), não podendo de forma alguma ser alterada esta extensão;
 - 7.7.2. O arquivo da proposta digital deverá ser gravado em CD ou Pen-Drive, e apresentado dentro do envelope nº 01 – “ Proposta de Preços” ;
- 7.8. A proponente que não apresentar o CD ou Pen-drive com o arquivo da proposta digital gravada, ou apresenta-lo vazio, ou então apresenta-lo com o arquivo com extensão alterada da que foi disponibilizada pelo Departamento de Licitações e Contratos, poderá providenciar o envio por e-mail em até 10 (dez minutos), podendo ser desclassificada;;
- 7.9. A empresa que apresentar o arquivo da proposta gravado em pen-drive, este não será devolvido, pois o mesmo fica arquivo junto a documentação apresentada na proposta de preços;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- 7.10. NO CASO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (CARNES) E PROCESSADOS DEVEM SER APRESENTADOS TAMBÉM:
- 7.10.1. Apresentar **Declaração de Responsabilidade no Transporte E Substituição De Carnes Não Aprovadas** dentro do envelope nº 01 – Proposta de Preços;
- 7.10.2. Documentos que comprovem o Selo de Inspeção Federal (SIF) do frigorífico fornecedor de produtos de origem animal e processados que serão entregues a este município (Cópia autenticada);
- 7.10.3. Ficha técnica do produto assinada pelo Responsável Técnico do estabelecimento (Cópia autenticada);
- 7.10.4. Para carnes resfriadas, a data de compra junto ao frigorífico não pode ser superior a 10 dias;
- 7.10.5. Para carnes congeladas, a data de compra junto ao frigorífico não pode ser superior a 30 dias;
- 7.10.6. A cada entrega de carnes, descrever no corpo da nota fiscal o número da nota de entrada do frigorífico fornecedor de produtos de origem animal;
- 7.11. Apresentação da proposta de preços da licitação será considerada como evidência de que a proponente examinou completamente as especificações e as condições estabelecidas neste Edital, e que obteve as informações necessárias antes de preparar sua proposta de preços;
- 7.12. Fica entendido que as especificações e toda a documentação de licitação são complementares entre si, de modo que qualquer detalhe que se mencione em um documento e se omita em outro será considerado especificado e válido;
- 7.13. Não será considerada qualquer oferta de vantagem não prevista neste Pregão Presencial, nem preço ou vantagem baseada nas ofertas dos demais licitantes;
- 7.14. Não se admitirá proposta que apresente preço global ou unitário simbólicos, irrisório ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos;
- 7.15. Serão desclassificadas as propostas que tenham sido feitas em desacordo com as disposições do presente **Pregão Presencial**, sob o **Sistema de Registro de Preço**, bem como as que contemplem preços excessivos ou manifestamente inexequíveis, assim como não serão consideradas quaisquer ofertas de vantagem não prevista neste Edital;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- 7.16. A protocolização dos envelopes faz prova de que a licitante adere inexoravelmente ao procedimento licitatório;
- 7.17. Em nenhuma hipótese poderá ser alterada quanto ao seu mérito, a proposta apresentada, tanto no que se refere ao preço, condições de pagamento, prazo ou quaisquer outras que importem em modificação nos seus termos originais.

8. DOS DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO

- 8.1. Para a habilitação na presente licitação as proponentes interessadas deverão apresentar os seguintes documentos:

8.1.1. QUANTO À HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) Registro comercial e Cédula de Identidade, no caso de empresa individual;
- b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e seus aditivos em vigor, devidamente registrados, em se tratando de sociedade por ações, acompanhado da documentação de eleição de seus administradores;
- c) Decreto de Autorização e Ato de Registro ou Autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir;
- d) Alvará de funcionamento vigente;
- e) Declarações conforme anexos do referido edital;

8.1.1.1. ***Os documentos relacionados nas alíneas "a" a "c" deste subitem 08.01.01 não precisarão constar do Envelope nº 2 "Documentos de Habilitação", quando sido apresentados no credenciamento neste Pregão Presencial sob o Sistema de Registro de Preço;***

8.1.2. QUANTO À REGULARIDADE FISCAL:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
- b) Certidão Conjunta Negativa de Débito, expedida pela Secretaria das Fazenda Federal, relativa a tributos federais e previdenciários e/ou dívida ativa junto à União;
- c) Certificado de Regularidade de Situação perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- d) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;
- f) Comprovante de Inscrição Cadastral – CICAD;
- g) Para as pequenas e micro empresas ou as beneficiadas pela Lei Complementar nº 123/2006, Comprovante de inscrição no Simples Nacional.

8.1.2.1. As empresas cuja legislação dispense à inscrição Estadual ou as torne isentadas por força de Lei, ficam dispensadas da apresentação do CICAD, porem deverão apresentar Declaração em via original expedida pelo responsável legal da empresa, que integre o ato constitutivo, expondo as razões da isenção ou dispensa da inscrição Estadual.

8.1.2.2. As certidões positivas com efeitos de negativas serão admitidas para fins de regularidade fiscal.

8.1.2.3. Para as pequenas e micro empresas participantes, que gozem das disposições do § 1º do art. 46 da Lei Complementar nº 123/2006, que estejam com documentos fiscal irregular ou em fora do prazo de validade será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para regularização. A restrição fiscal, não dispensa o proponente licitante de apresentação dos documentos mesmo que vencidos ou irregulares, para fins de comprovação de cadastro junto aos órgão de classe.

8.1.3. **QUANTO À QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA – FINANCEIRA:**

- a) As empresas ME, EPP, LTDA, CIA, Sociedade de Economia Mista, Sociedade Anônima ou Empresa Pública, deverá apresentar, balanço patrimonial de demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta, conforme estabelece o artigo 31, inciso I, da Lei nº 8.666/93;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- a.1) O balanço patrimonial deverá estar assinado por contador ou por outro profissional equivalente, devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade;
- b) As empresas ME, EPP e as empresas que não se enquadrem como ME e EPP com abertura à menos de 1 (um) ano, não será exigido a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social, conforme letra “ a” , mas estas deverão apresentar cópia do balanço de abertura ou cópia do livro diário contendo o balanço de abertura, inclusive com Termo de Abertura e, quando encerrado, com o Termo de Encerramento.
- c) Certidão Negativa de Falência ou Concordata, expedida pelo distribuidor na sede da Pessoa Jurídica, com data no máximo 90 (noventa) dias da abertura do certame.

8.1.4. **DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

No mínimo 01 (um) atestado de capacidade técnica, expedido por órgão da Administração Pública, direta ou indireta ou por pessoa jurídica de direito privado ou ainda por pessoa física, contendo informações que o licitante interessado realizou/executou/entregou ou realiza/executa/entrega os produtos/materiais/serviços, nas mesmas quantidades e critérios do objeto desta licitação.

8.1.4.1. Os atestados fornecidos por pessoa jurídicas de direito público, poderão ser apresentados em via original ou fotocópias autenticadas por Cartório competente ou ainda fotocópia simples desde que seja acompanhada pela original para verificação de sua autenticidade pelo Pregoeiro e/ou equipe de apoio.

8.1.4.2. Os atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito privado ou pessoas físicas deverão obrigatoriamente serem apresentados em via original, com reconhecimento de firma por Cartório competente, e serem acompanhadas da Nota Fiscal que originou essa relação comercial, contendo a mesma os produtos/materiais/serviços realizados/executados/entregues nas mesmas quantidades especificações exigidos no objeto desta licitação.

Obs.: As Notas Fiscais que objetivam a veracidade da capacidade técnica de entrega/execução dos produtos/materiais/serviços do licitante interessados, disposto no item 8.1.4.2 deste Edital, poderão ser apresentados em fotocópia simples.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- 8.2. **Serão considerados inabilitados os licitantes que deixarem de apresentar a documentação solicitada ou apresentarem-na com vícios:**
- 8.3. Os documentos acima mencionados deverão estar com prazo vigente e poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada em Cartório competente ou por Servidor da Administração ou por publicação em Órgão da Imprensa Oficial.
- 8.4. Os documentos acima solicitados, que não apresentarem data de validade, estes serão considerados válidos por no máximo 30 (trinta) dias, após a sua data de emissão;
- 8.5. Os documentos a que se referem os subitens anteriores deverão ser entregues em separado da proposta, em envelopes fechados, contendo na parte externa as seguintes indicações:

ENVELOPE Nº 02 - "HABILITAÇÃO".
(NOME DA EMPRESA, CNPJ, ENDEREÇO, CEP, TELEFONE)
Pregão Presencial nº 31/2018
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
JULGAMENTO AS 09:00 HORAS
DATA JULGAMENTO 02/07/2018

9. DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO

- 9.1. No horário e local indicados neste Edital, será aberta a Sessão Pública de Processamento do **Pregão Presencial**, sob o **Sistema de Registro de Preço**, iniciando-se com o credenciamento dos interessados em participar do certame;
- 9.2. Iniciada a abertura do primeiro envelope Proposta de Preços, estará encerrado o credenciamento e, por consequência, a impossibilidade de admissão de novos participantes no certame;
- 9.3. A análise das propostas pelo Pregoeiro visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos, sendo desclassificadas as propostas:
- a) Cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixados no Edital;
 - b) Que apresentem preço baseado exclusivamente em proposta das demais Proponentes;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- c) Com preços excessivos (manifestamente superiores ao limite de preços de mercado), tomando como paradigma a “ estimativa de valor” ;
 - d) Com preços manifestadamente inexequíveis;
- 9.4. No tocante aos preços, as propostas serão verificadas quanto à exatidão das operações aritméticas que conduziram ao valor total orçado, procedendo-se as correções no caso de eventuais erros, tomando-se como corretos os preços unitários. As correções efetuadas serão consideradas para apuração do valor da proposta;
- 9.5. As propostas não desclassificadas serão selecionadas para a etapa de lances, com observância dos seguintes critérios:
- a) Seleção da proposta de menor preço e das demais com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela;
 - b) Não havendo pelo menos 3 (três) preços na condição definida na alínea anterior, serão selecionadas as propostas que apresentarem os menores preços, até o máximo de 3 (três). No caso de empate nos preços, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de Proponentes.
- 9.6. O Pregoeiro convidará individualmente as Proponentes autoras das propostas selecionadas a formular lances verbais de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, decidindo-se por meio de sorteio no caso de empate de preços;
- 9.7. A Proponente sorteada em primeiro lugar poderá escolher a posição na ordenação de lances em relação aos demais empatados, e assim sucessivamente até a definição completa da ordem de lances;
- 9.8. Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta de menor preço, observada a redução mínima entre os lances, aplicável inclusive em relação ao primeiro;
- 9.9. A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo pregoeiro, implicará na exclusão do licitante da etapa de apresentação de lance verbal, com a manutenção do último preço por ele apresentado para efeito de ordenação das propostas. Caso todas os licitantes se recusem a apresentar lances verbais, a ordem de classificação das propostas escritas será mantida;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- 9.10. A rodada de lances verbais será repetida quantas vezes o pregoeiro considerar necessário e somente será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances;
- 9.11. O Pregoeiro poderá negociar com a Proponente autora da proposta de menor valor com vistas à redução do preço;
- 9.12. Considerada aceitável a oferta a Proponente Vencedora, a Licitante poderá exigir a apresentação de amostras do produto, para avaliação de qualidade pela comissão de apoio, sob pena de serem convocadas as demais Proponentes classificadas na ordem de classificação;
- 9.13. Superada a fase de classificação, o pregoeiro passará a abertura do envelope de documentos da primeira colocada, examinando os mesmos;
- 9.14. Se a oferta não for aceitável, ou se a Proponente desatender as exigências para a habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda aos requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor;
- 9.15. Da sessão lavrar-se-á ata circunstanciada, na qual serão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes, a qual, ao final, será assinada pelo pregoeiro e pelos licitantes;
- 9.16. As recusas ou as impossibilidades de assinaturas devem ser registradas expressamente na própria ata.

10. DO RECURSO, DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

- 10.1. No final da sessão, a Proponente que quiser recorrer deverá manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, abrindo-se então o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação de memoriais, ficando as demais Proponentes desde logo intimadas para apresentarem contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos;
- 10.2. A ausência de manifestação imediata e motivada da Proponente importará: a decadência do direito de recurso;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- 10.3. Inexistindo manifestação recursal, caberá ao Pregoeiro a adjudicação do objeto da licitação ao licitante vencedor, com a posterior homologação do resultado pelo Ordenador de Despesas;
- 10.4. Interposto o recurso, o Pregoeiro poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo devidamente informado à autoridade competente;
- 10.5. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame à Proponente vencedora e homologará o procedimento;

11. PRAZO E CONDIÇÕES DE execução DO OBJETO

- 11.1. A execução/entrega do objeto deverá ser efetuada em até **12 Meses** após o recebimento da ordem de serviço/compra expedida pelo departamento solicitante;
- 11.2. Após solicitação formal da **CONTRATANTE**, através de emissão da ordem de serviço/compra da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivará nos seguintes termos:
 - 11.2.1. Provisoriamente para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com a especificação;
 - 11.2.2. Definitivamente, após a verificação da qualidade do serviço e consequente aceitação pelo setor competente;
 - 11.2.3. O serviço/produto que não atender as especificações contidas neste edital ficará pendente de pagamento até posterior aceitação;
 - 11.2.4. O serviço/produtos contratado/adquiridos deverá ser realizado/entregues nos locais determinado pela Prefeitura Municipal de Ibaiti;
- 11.3. A(s) **CONTRATADA(S)** deverá(ão) realizar/entregar os serviços/produtos sendo de sua responsabilidade, transportes, maquinas e/ou equipamentos, mão de obra, sistemas, instalação, custos, impostos, taxas, seguros, encargos, indenizações diretas, indiretas e/ou trabalhistas, entre outros custos.
 - 11.3.1. Nos casos de produtos a entregar será realizada em embalagens fechadas, com a identificação da data de industrialização e o prazo de validade dos mesmos;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- 11.4. A **CONTRATADA** obriga-se a prestar os serviços a que se refere este **Pregão Presencial** sob o **Sistema de Registro de Preço** de acordo estritamente com as especificações descritas no Objeto, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do produto quando constatado não estar em conformidade com as referidas especificações.

12. DO CONTRATO

- 12.1. A empresa vencedora, após homologação, deverá assinar o “Termo de Contrato”, no prazo de 03 (três) dias úteis;
- 12.2. A recusa injustificada da adjudicatária em assinar o “**Termo de Contrato**”, conforme estabelecido no subitem anterior, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se às penalidades a que se refere à Lei nº 8.666/93;
- 12.3. Quando a Proponente Vencedora, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, se recusar a assinar o contrato (ou retirar o instrumento equivalente), serão convocadas as demais Proponentes classificadas na ordem de classificação;
- 12.4. O prazo de validade do contrato será de **12 Meses** a contar da data da sua assinatura;
- 12.5. A **CONTRATADA** deverá apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que comprovem estar cumprindo a Legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na Licitação;
- 12.6. A **CONTRATADA** fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões, até 25% (vinte e cinco por cento), do valor inicial do Contrato;
- 12.7. Consideram-se como parte integrante do Contrato, os termos da Proposta Vencedora e seus Anexos, bem como os demais elementos concernentes à Licitação que servirem de base ao Processo Licitatório;
- 12.8. Caberá à **CONTRATANTE** providenciar a publicação do Extrato do Contrato conforme estabelece o Artigo 61, da Lei nº 8.666/93.

13. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

13.1. A **CONTRATANTE** obrigar-se-á:

13.1.1. A **CONTRATANTE** se obriga a proporcionar à **CONTRATADA** todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do presente licitação, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93;

13.1.2. Fiscalizar e acompanhar a realização/recebimento do objeto deste **Pregão Presencial** sob o **Sistema de Registro de Preço**;

13.1.3. Comunicar a **CONTRATADA** toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do Contrato, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

13.1.4. Providenciar os pagamentos à **CONTRATADA** à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas nos prazos fixados;

14. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

14.1. A **CONTRATADA** obrigar-se-á:

14.1.1. Realizar os serviços cotados em estrita observância à sua proposta, conforme estabelece o item 11 deste Edital;

14.1.2. Realizar todo os serviços a que se refere este **Pregão Presencial** sob o **Sistema de Registro de Preço**, de acordo estritamente com as especificações descritas no objeto do mesmo;

14.1.3. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do fornecimento do Objeto desta Licitação, não podendo ser arguido, para efeito de exclusão de sua responsabilidade, o fato de a Administração proceder à fiscalização ou acompanhamento do fornecimento do Objeto;

14.1.4. Reparar, corrigir, remover, substituir, às suas expensas no total ou em parte, o Objeto do Controle em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;

14.1.5. No ato do pagamento, a licitante vencedora deverá apresentar a Certidão Negativa de Débito do INSS e Certificado de Regularidade de Situação do FGTS, com prazo vigente, junto à Tesouraria deste Município, afim de comprovar sua idoneidade.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

14.1.6. Emitir Nota Fiscal Eletrônica-NF-e, modelo 55, em substituição à Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, conforme Norma de Procedimento Fiscal nº 095/2009.

15. DO PAGAMENTO

- 15.1. O pagamento será realizado diretamente à empresa contratada em até 30 (trinta) dias a contar da emissão da Nota Fiscal Eletrônica (NF-e), bem como, da entrega do produto, proporcional a cada solicitação. Para tanto, a Adjudicatária deverá fazer constar na Nota Fiscal Eletrônica correspondente ao objeto e a quantidade adquirida, sendo a mesma emitida sem rasura;
- 15.2. Caso ocorra a qualquer tempo, a não aceitação do objeto e a não atestação de idoneidade da proponente, os pagamentos serão descontinuados e reiniciados após a correção necessária;
- 15.3. O Município de Ibaiti atestará através do responsável pelo setor solicitante a aceitação do objeto na Nota Fiscal/Fatura, a ser emitida sem rasuras e em letra bem legível, no prazo previsto, após a entrega do mesmo.

16. DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

- 16.1. Os valores decorrentes desta licitação serão registrados em **Ata de Registro de Preço**, que terá **validade de 12 (doze) meses**, e não sofrerão reajustes.
- 16.2. O **CONTRATADO(A)** fica obrigado a aceitação de alterações bem como da realização de revisão nos preços registrados na forma do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e do § 1º do art. 12 do Decreto Municipal nº 1.045/2010.

17. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLÊNCIA CONTRATUAL

- 17.1. Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantida a prévia defesa, a Administração poderá aplicar à **CONTRATADA** as seguintes sanções:
 - 17.1.1. Advertência;
 - 17.1.2. Fica estipulado uma multa a empresa **CONTRATADA** na razão de 0,2% (dois décimos por cento) sobre o valor global do Contrato, por dia que exceder os prazos estipulados, bem como multas na forma da Lei e no seu mais alto valor



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras cláusulas contratuais, salvo motivo de força maior ou caso fortuito, devidamente justificado pela empresa **CONTRATADA** e comprovado pela **CONTRATANTE**, dentro do prazo estipulado no Contrato;

- 17.1.3. **Parágrafo único:** A importância correspondente à multa deverá ser recolhida junto à sede da **CONTRATANTE**, em 48 (quarenta e oito) horas ou o valor será descontado das faturas a serem pagas. Os motivos de força maior, caso justificados até o 8º (oitavo) dia posterior à ocorrência, poderão, a critério e juízo da **CONTRATANTE**, relevar as multas aplicadas;
- 17.1.4. Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração direta pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou jurídica, que praticar quaisquer atos previstos no Artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e posteriores alterações;
- 17.2. A critério da Administração, poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando o atraso na entrega do produto for devidamente justificado pela **CONTRATADA** e aceito pela Administração, que fixará novo prazo, este improrrogável para a completa execução das obrigações assumidas.

18. DA FISCALIZAÇÃO

- 18.1. A fiscalização sobre a execução do contrato do presente licitação será exercida por um representante da **CONTRATANTE**, nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/93 e em conformidade com a Portaria nº 301/2013.

19. DA RESCISÃO

- 19.1. O instrumento contratual firmado em decorrência do presente Licitação, poderá ser rescindido de conformidade com o disposto nos Artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

20. DA ANULAÇÃO E REVOGAÇÃO

- 20.1. Por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, a



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

Administração poderá revogar o presente Licitação, devendo anulá-la por ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado;

- 20.2. A nulidade do procedimento Licitatório induz à do Contrato e não gera obrigação de indenizar, ressalvado o disposto do parágrafo único do Artigo 59 da Lei nº 8.666/93.
- 20.3. A **Ata de Registro de Preço**, poderá ser cancelada pelas disposições prevista no art. 13 do Decreto Municipal nº 1.045/2010.

21. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as Proponentes e desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação;

- 21.1. É facultado Ao (A) Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio, promover quaisquer diligências ou solicitar esclarecimentos necessários à instrução do processo Licitatório, vedada à inclusão posterior de documentos ou informação que deveria constar originalmente na proposta;
- 21.2. É facultado aos Licitantes interessados a autenticação de fotocópias de documentos munidos do original pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio, Presidente da Comissão Permanente de Licitação e/ou Diretor do Departamento de Licitações e Contratos, à autenticação prévia com antecedência de 00h60min (sessenta minutos) anteriores ao horário estipulado para o protocolo dos envelopes disposto no item 5.3 deste Edital, ou ainda a apresentação da via original no ato da abertura da habilitação e/ou credenciamento.
- 21.3. A apresentação da Proposta de Preços implica na aceitação plena e total das condições deste **Pregão Presencial**, sob o **Sistema de Registro de Preço**, sujeitando-se a Licitante as sanções previstas nos Artigo 87 e 88, da lei nº 8.666/93;
- 21.4. Todos os documentos de habilitação cujos envelopes forem abertos na sessão e as propostas serão rubricadas pelo Pregoeiro e pelas Proponentes presentes que desejarem;



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

- 21.5. É vedada a subcontratação, parcial ou total, de empresa para o fornecimento do Objeto deste Pregão Presencial;
- 21.6. Quaisquer esclarecimentos adicionais sobre a presente Licitação poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Ibaiti, Paraná.
- 21.7. As intimações e informações das decisões e demais atos administrativos referente ao presente edital ou ao contrato, serão realizadas através do Diário Oficial do Município nos termos da Lei Municipal nº 693/2013.

22. CASOS OMISSOS

- 22.1. Os casos omissos serão solucionados diretamente pelo pregoeiro ou autoridade competente, observados os preceitos de direito público e as disposições da Lei nº 8.666/93.

23. ANEXOS DO PREGÃO PRESENCIAL

- 23.1. Integram o presente **Pregão Presencial**, sob o **Sistema de Registro de Preço**, dele fazendo parte como se transcrito em seu corpo a Minuta do futuro Contrato e mais:
 - a) ANEXO I – Modelo TERMO DE CREDENCIAMENTO;
 - b) ANEXO II - DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTOS DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO
 - c) ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO PARENTESCO, LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, Art. 92
 - d) ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE;
 - e) ANEXO V – MODELO DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE fatos impeditivos para sua habilitação;
 - f) ANEXO VI – MODELO DE DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENORES;
 - g) ANEXO VII – PROPOSTA DE PREÇOS e DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE NO TRANSPORTE E SUBSTITUIÇÃO DE CARNES NÃO APROVADAS
 - h) ANEXO VIII – TERMO DE REFERENCIA;
 - i) ANEXO IX - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ibaiti, ... de de

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

ANEXO I

(Documento a ser entregue fora dos envelopes – junto com o credenciamento)

TERMO DE CREDENCIAMENTO

PROPONENTE

LOCAL E DATA

À

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Através da presente, autorizamos o Sr.(a) _____, portador da Cédula de Identidade RG nº _____-SSP/____, e inscrito no CPF/MF sob nº _____, a participar da licitação instaurada pela Prefeitura Municipal de Ibaiti (PR), referente ao **Pregão Presencial nº 31/2018 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**, na qualidade de **REPRESENTANTE LEGAL** de nossa empresa, como a pessoa designada por nós para acompanhar a sessão de Abertura e Julgamento da Documentação de Habilitação e Proposta de Preços, bem como formular lances, assinar às ATAS e demais documentos a que se referir à licitação em epígrafe.

Atenciosamente,

(Nome e assinatura do responsável legal pela PROPONENTE)

(Nome e assinatura do Representante)



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

ANEXO II

(Documento a ser entregue fora dos envelopes – junto com o credenciamento)

(MODELO)

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTOS DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

(Local e data)

Ao (A) Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio
Município de Ibaiti, Estado do Paraná

Ref.: Pregão Presencial nº 31/2018 - Sistema de Registro de Preço

Prezados Senhores:

Declaramos, sob as penas da Lei, conhecer e aceitar as condições constantes deste **Pregão Presencial**, sob o **Sistema de Registro de Preço** e seus Anexos, e que atendemos plenamente aos requisitos necessários para habilitação e proposta e declara que cumpre plenamente os requisitos de habilitação, nos termos do art. 4º, Inciso VII, da Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002.

(assinatura)
(nome e CPF/MF do representante legal da empresa Proponente)



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

ANEXO III

Edital de Pregão Presencial nº 31/2018 - Sistema de Registro de Preço

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO PARENTESCO
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, Art. 92**

A empresa, inscrita no CNPJ nº, por intermédio de seu representante legal o Sr....., portador da carteira de identidade nº..... e do CPF nº, **DECLARA**, especialmente para o **Edital de Pregão Presencial nº 31/2018**, sob o **Sistema de Registro de Preço**, que em seu quadro societário não compõe nenhum integrante que tenha parentesco com: Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários, Coordenadores ou equivalentes, por matrimônio ou parentesco, afim ou consanguíneo, até o segundo grau, ou por adoção, conforme dispõe o Art. 92 da Lei Orgânica do Município de Ibaiti.

_____, ____ de _____ de 2018.

Nome e assinatura do representante legal da proponente.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ

ANEXO IV

Edital de Pregão Presencial nº 31/2018 - Sistema de Registro de Preço

MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

A empresa, inscrita no CNPJ nº, por intermédio de seu representante legal o Sr....., portador da carteira de identidade nº..... e do CPF nº, DECLARA, especialmente para o **Edital de Pregão Presencial nº 31/2018-PMI**, sob o **Sistema de Registro de Preço**, não ter recebido do Município de Ibaiti ou de qualquer outra entidade da Administração direta ou indireta, em âmbito Federal, Estadual e Municipal, **SUSPENSÃO TEMPORÁRIA** de participação em licitação e ou impedimento de contratar com a Administração, assim como não ter recebido declaração de **INIDONEIDADE** para licitar e ou contratar com a Administração Federal, Estadual e Municipal.

_____, ____ de _____ de 2018.

Nome e assinatura do representante legal da proponente.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ

ANEXO V
D E C L A R A Ç ã O

A empresa _____, inscrita no
CNPJ/MF sob nº _____, sediada à
_____, **DECLARA**, sob as penas da Lei, que até a
presente data **inexistem fatos impeditivos** para sua habilitação no presente
processo Licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

(____Local____), ____ de _____ de 2018.

(identificação e assinatura do declarante)



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

ANEXO VI

Edital de Pregão Presencial nº 31/2018- Sistema de Registro de Preço

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO EXISTÊNCIA DE TRABALHADORES
MENORES**

Declaramos para os devidos fins e especialmente para o **Edital de Pregão Presencial nº 31/2018 - Sistema de Registro de Preço**, que a proponente (razão social), inscrito no CNPJ/MF sob n.º, com sede na cidade de, Estado, à Rua/Av. (endereço completo), não mantém em seu quadro de pessoal trabalhadores menores de 18 (dezoito) anos em horário noturno de trabalho, ou em serviços perigosos ou insalubres, não mantendo ainda, em qualquer trabalho, trabalhadores menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

_____, ____ de _____ de 2018.

Nome e assinatura do representante legal da proponente.



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

ANEXO VII

PROPOSTA DE PREÇOS

(A Razão Social, o número do CNPJ, o número da Inscrição Estadual, Endereço completo, telefone, “ fac-símile” , CEP, etc.)
(Local), ____ de _____ de 2018.

À Comissão de Licitação

Referente ao Pregão Presencial nº 31/2018 - Sistema de Registro de Preço

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS PARA ESCOLAS, CMEIS, PROJETOS SOCIAIS, BOMBEIRO COMUNITÁRIO E SECRETARIAS EM GERAL, conforme especificações e denominações constante no termo de referência do presente edital.

Prezados Senhores:

Apresentamos e submetemos à apreciação de Vossas Senhorias a nossa Proposta de Preços relativa ao fornecimento do Objeto do **Pregão Presencial nº 31/2018 - Sistema de Registro de Preço.**

O valor global, fixo e sem reajuste, proposto para a prestação dos serviços, Objeto deste Pregão Presencial será de: **R\$** _____ (_____);

Condição de Pagamento: em até 30 (trinta) dias a contar da **emissão da Nota Fiscal Eletrônica-NF-e**, bem como, da entrega dos produtos.

Prazo de validade da proposta de preços é de **60 (sessenta) dias** corridos, a partir da data do recebimento da proposta pela Comissão de Licitação.

Acompanha o presente anexo:

Proposta de Preços digital impressa pelo Programa EsProposta, assinada pelo Representante Legal da empresa e Carimbo do CNPJ

CD ou Pen-Drive com a proposta de preços digital gravada.

Atenciosamente,

(nome e assinatura do responsável legal pela PROPONENTE)

(CARIMBO DO CNPJ)



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
IBAITI – PARANÁ**

ANEXO VII-A

**DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE NO TRANSPORTE E SUBSTITUIÇÃO DE
CARNES NÃO APROVADAS**

(Apresentar no Envelope nº 01 – Proposta de Preços)

(Local e data)

Ao (A) Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio
Município de Ibaiti, Estado do Paraná

Ref.: Pregão Presencial nº 031/2018-SRP - PMI.

Prezados Senhores:

Declaramos, sob as penas da Lei, conhecer e aceitar as condições de transporte das carnes e derivados, que as mesmas devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carro refrigerado próprio para o transporte das mesmas;

Declaramos que, assumimos integral responsabilidade pela substituição das carnes no prazo máximo de 24 horas quando as mesmas apresentarem odores fortes, sucos (sangue) viscoso (grosso), ou quando as mesmas apresentarem cores ou texturas que indiquem que a carne se encontra imprópria para o consumo.

Declaramos ainda que estamos ciente que a falsidade dessas declarações configura crime previsto no art. 299, do Código Penal Brasileiro

(assinatura)
(nome e CNPJ da empresa Proponente)
(nome e CPF/MF do representante legal da empresa Proponente)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

Anexo IX - TERMO DE REFERENCIA

1 – OBJETO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS PARA ESCOLAS, CMEIS, PROJETOS SOCIAIS, BOMBEIRO COMUNITÁRIO E SECRETARIAS EM GERAL, A SEREM ADQUIRIDOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

2 - JUSTIFICATIVA

A Licitação se faz necessária em face a manutenção da Merenda Escolar nas Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil da rede Municipal de Ensino, tanto na zona rural quanto na zona urbana deste município, manutenção dos Projetos da rede Municipal, tanto na zona rural quanto na zona urbana deste município, atendimento ao Corpo de Bombeiros Comunitário de Ibaity e gêneros alimentícios para utilização no dia a dia da Prefeitura Municipal e demais departamentos da Administração Municipal, que se faz atendimento diário neste município, pelo período de 12 meses.

3 – QUANTITATIVO / ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO

No quantitativo e especificações abaixo descritos.

ALIMENTOS EM GERAL					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, EMBALAGEM DE 5KG. - FARDO COM 6 UNIDADES GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO PARBOILIZADO POLIDO, CLASSE LONGO FINO	1.092,00	FARDO	65,00	70.980,00
2	BOLACHA ÁGUA E SAL, EMBALAGEM DE 400G - CAIXA COM 20 PACOTES Bolacha agua e sal 400g - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (Bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio) e fermento biológico. Sem colesterol. Sem lactose. Isento de produtos de origem animal. CAIXA COM 20 PACOTES	901,00	CX	69,00	62.169,00
3	BOLACHA DE MAISENA - SEM COLESTEROL SEM LACTOSE- 400gr CX C/ 20 Ingredientes: Farinha de Trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), estabilizante lecitina de soja, vitaminas (B1, B2, B6, PP) e aroma artificial de baunilha, Sem Colesterol e Sem Lactose. Caixa com 20 pacotes de 400gr	1.014,00	CX	69,00	69.966,00
4	CHÁ MATE, CAIXA COM 30 EMBALAGEM DE 250gr 100% EXTRATO SOLÚVEL DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS, ST. HIL). CONTENDO 42MG DE POTÁSSIO NA PORÇÃO DE 200ML. CAIXA COM 30 EMBALAGENS DE 250gr.	420,00	CX	175,00	73.500,00
5	LEITE INTEGRAL UHT (CAIXA COM C/ 12X1 LTS)	2.673,00	CX	23,88	63.831,24
6	LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO, HOMOGENIZADO EMBALAGEM PLÁSTICA 01 LITRO, COM REGISTRO	32.250,00	L	2,60	83.850,00
7	MACARRÃO ESPAGUETE SEMOLA EMBALAGEM DE 1KG - FARDO C/ 20 UNID SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM	2.040,00	FARDO	80,00	163.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

	FERRO E ACIDO FOLICO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. CONTEM GLUTEN				
8	MACARRÃO PARAFUSO SEMOLADO OU SÊMOLA - 1Kg - FARDO C/ 20 PCTES Embalagem plástica de 01kg. Informação nutricional em 80g do produto: valor energético 212 a 279kcal; 45 a 61 carboidratos; 0,6 a 8,8g de proteínas; 0,8g de gorduras totais; 1 a 1,6g fibra alimentar	1.620,00	FARDO	80,00	129.600,00
TOTAL					717.096,24
CARNES E DERIVADOS					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	ATUM RALADO SÓLIDO , PESO LÍQUIDO 170 G	150,00	LAT	3,74	561,00
2	BACON LIMPO, RESFRIADO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIOS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. DEVE SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DO MESMO.	250,00	KG	5,79	1.447,50
3	CARNE DE BOI, COSTELA INTEIRA, EMBALAGEM DE 2Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	300,00	KG	11,90	3.570,00
4	CARNE DE BOI, EM BIFE (tipo patinho ou coxão mole) EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	300,00	KG	16,49	4.947,00
5	CARNE DE BOI, MÚSCULO EM CUBOS, EMBALAGEM DE 1KG de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	4.913,00	KG	13,99	68.732,87
6	CARNE DE BOI, PATINHO, MOIDA, EMBALAGEM DE 01KG DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, COM POUCA GORDURA, ISENTA DE ADITIVOS OU	5.753,00	KG	16,99	97.743,47

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

	SUBSTANCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE, CONGELADAS, EM CARROS REFRIGERADOS, PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS				
7	CARNE SUINA, CORTADA EM BISTECA, EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	300,00	KG	8,95	2.685,00
8	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpo, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	300,00	KG	4,10	1.230,00
9	FRANGO INTEIRO - EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	17.000,00	KG	3,29	55.930,00
10	LEITOA MINIMO DE 15KG LEITOA INTEIRA DE MINIMO DE 15KG - LIMPA, RESFRIADA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS OU PRODUTOS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DE SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS.	240,00	KG	225,00	54.000,00
11	LINGUIÇA CALABRESA - PACOTE DE 01KG LIMPA, RESFRIADA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. DEVE SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DA MESMA.	350,00	KG	7,99	2.796,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

12	LINGUIÇA FINA - DE PORCO - EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	250,00	KG	5,35	1.337,50
13	LINGUIÇA TOSCANA - EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DO PRODUTO - 1Kg CONTENDO APROXIMADAMENTE 107Kcal, 2,80g DE GORDURA SATURADA, 8,5G DE GORDURAS TOTAIS, 14mg DE COLESTEROL E 611mg DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 50G. CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE, CONGELADAS, EM CARROS REFRIGERADOS, PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS	6.100,00	KG	6,98	42.578,00
14	MORTADELA FATIADA	500,00	KG	2,99	1.495,00
15	PEITO DE FRANGO S/ OSSO LIMPO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. DEVE SER ENTREGUE CONGELADO, EM CARROS REFRIGERADOS PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DO MESMO	2.250,00	KG	4,99	11.227,50
16	PERNIL DE PORCO EM CUBOS SEM OSSO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01KG DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, RESFRIADA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS.	6.100,00	KG	9,65	58.865,00
17	PRESUNTO FATIADO - PRESUNTO COZIDO PEDAÇO	1.000,00	KG	15,49	15.490,00
18	QUEIJO MUSSARELA - FATIADO OU EM PEDAÇO	1.000,00	KG	19,79	19.790,00
19	SALSICHA EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DO PRODUTO DE 3KG PRODUTO CONTENDO APROXIMADAMENTE 146KCAL; 4,20G DE GORDURA SATURADA, 13G DE GORDURAS TOTAIS; 18MG DE COLESTEROL E 575MG DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 50G. CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. DEVEM SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADO PROPRIO PARA O TRANSPORTE DAS MESMA	7.800,00	KG	6,84	53.352,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

20	SARDINHA TRADICIONAL 250G - LATA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 60g (3 COLHERES DE SOPA): VALOR ENERGÉTICO 166 kcal=697kj; CARBOIDRATOS 0g; PROTEINAS 9,3g; GORDURAS TOTAIS 14g DAS QUAIS: GORDURAS SATURADAS 2,7g; GORDURAS TRANS 0g; GORDURAS MONOINSATURADA DAS 3,3g; GORDURAS POLIINSATURADAS 6,5g; ÔMEGA 3 1,3g EPA 0,5g DHA 0,2g; COLESTEROL 27mg; FIBRA ALIMENTAR 0g; SÓDIO 174mg	320,00	LTA	2,99	956,80
21	TORRESMO LIMPO, RESFRIADO, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. DEVE SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DA MESMA.	50,00	KG	7,49	374,50
TOTAL					499.109,64
FRUTAS E VERDURAS					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	ABACAXI SELECIONADO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, INTEGRO	1.300,00	UNID	1,99	2.587,00
2	BATATA INGLESA Seleccionada, em bom estado de conservação para o consumo	2.500,00	KG	2,49	6.225,00
3	CEBOLA SELECIONADA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E CONSUMO	650,00	KG	2,55	1.657,50
4	CENOURA	600,00	KG	1,45	870,00
5	MAÇÃ SELECIONADA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, INTEGRAL	3.600,00	KG	1,99	7.164,00
6	MAMÃO FORMOSA Seleccionado, em bom estado de conservação para consumo.	2.100,00	KG	3,50	7.350,00
7	TOMATE SELECIONADOS, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO	650,00	KG	1,99	1.293,50
TOTAL					27.147,00
ALIMENTOS EM GERAL - EXCLUSIVO ME E EPP					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	ABACAXI EM LATA - 830 gramas Peso Líquido: 830 gramas - Peso Drenado: 400 gramas.	150,00	LTA	6,98	1.047,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL SEM LACTOSE - Embalagem de 210g Maltodextrina, Cacau, Extrato de soja sabor chocolate, (extrato de soja micronizada, cacau e aroma idêntico ao natural: chocolate.), Proteína isolada de soja, Goma guar, Edulcorante: Sucralose e Aromatizante: Vanilina.	100,00	POTE	12,69	1.269,00
3	ACHOCOLATADO EM PÓ, EMBALAGEM DE 400 GRAMAS Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizantes. Contém glúten. Com traços de leite. Fardo com 24 pacotes de 400g.	783,00	FARDO	83,76	65.584,08

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

4	ACHOCOLATADO SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR EMBALAGEM DE 210g MALTODEXTRINA, CACAU, LECITINADO, LEITE DESNATADO EM PÓ, SORO DE LEITE, EDULCORANTES, ARTIFICIAL, CICLAMATO DE SÓDIO, ASPARTAME, ACESULFAME-K E SACARINA SÓDICA, AROMATIZANTE E ANTIUMECTANTE, DIÓXIDO DE SILÍCIO.	100,00	POTE	12,69	1.269,00
5	AÇUCAR CRISTAL (FARDO C/ 06 PCTES DE 5KG) AÇUCAR EM FORMA CRISTALINA, PRODUZIDO DIRETAMENTE EM USINA, SEM REFINO NÃO CONTÉM GLÚTEN	1.252,00	FARDO	45,00	56.340,00
6	AÇUCAR REFINADO, EMGALAGEM DE 5KG - FARDO COM 06 UNIDADES	90,00	FARDO	60,00	5.400,00
7	ADOÇANTE CULINÁRIA DIET - POTE 400gr Maltodextrina; Edulcorantes Artificiais Ciclamato de Sódio e Sacarina Sódica; Edulcorante Natural Glicosídeos de Steviol; Antiiumectante Dióxido de Silício.	12,00	POTE	8,99	107,88
8	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO 100ML CADA GOTA CONTÉM 0,01KCAL, COM SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO	100,00	VD	2,99	299,00
9	AGUA MINERAL SEM GAS (EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ml)	2.500,00	UNID	0,89	2.225,00
10	ALHO DE 1ª QUALIDADE	320,00	KG	14,90	4.768,00
11	AMEIXA SEM CAROÇO 200g	150,00	PCT	4,59	688,50
12	AMENDOIM CRU (PACOTE 500g) GORDURAS TOTAIS 4,5g; NA PORÇÃO DE 10g	800,00	PCT	4,50	3.600,00
13	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG - FARDO COM 10 UNIDADES PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS.	75,00	FARDO	39,00	2.925,00
14	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, EMBALAGEM DE 5KG. - FARDO COM 6 UNIDADES GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO PARBOLIZADO POLIDO, CLASSE LONGO FINO	364,00	FARDO	65,00	23.660,00
15	AZEITONA DRENADO - 200 GRAMAS - SACHE	312,00	SACHE	3,37	1.051,44
16	AZEITONA VERDE 200gramas embalagem plástica	50,00	PCTE	3,37	168,50
17	BATATA INGLESA Seleccionada, em bom estado de conservação para o consumo	150,00	KG	2,49	373,50
18	BATATA PALHA, PCTE COM 500G BATATA, GORDURA VEGETAL E SAL. NAO CONTEN GLUTEN	1.100,00	PCTE	6,99	7.689,00
19	BICARBONATO DE SÓDIO - PACOTE 400GR	1.050,00	PCT	1,25	1.312,50
20	BOLACHA ÁGUA E SAL, EMBALAGEM DE 400G - CAIXA COM 20 PACOTES Bolacha agua e sal 400g - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (Bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio) e fermento biológico. Sem colesterol. Sem lactose. Isento de produtos de origem animal. CAIXA COM 20 PACOTES	300,00	CX	69,00	20.700,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

21	BOLACHA DE MAISENA - SEM COLESTEROL SEM LACTOSE- 400gr CX C/ 20 Ingredientes: Farinha de Trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio), estabilizante lecitina de soja, vitaminas (B1, B2, B6, PP) e aroma artoficial de baunilha, Sem Colesterol e Sem Lactose. Caixa com 20 pacotes de 400gr	337,00	CX	69,00	23.253,00
22	CAFÉ MOÍDO, DE 1 QUALIDADE EM EMBALAGEM DE 500 grs á VÁCUO, COM SELO DA ABIC	4.140,00	PCTE	5,99	24.798,60
23	CALDO DE CARNE - 2 CUBOS DE 19gr - CAIXA COM 24 UNIDADES CAIXA COM 24 UNIDADES. CONTENDO 2 CUBOS DE 19G, SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇUCAR, AGUA, ALEGRIIM, CEBOLA, ALHO, PIMENTA DO REINO PRETA, LOURO, COMINHO, CÚRCUMA, EXTRATO DE CARNE BOVINA, NOZ MOSCADA, CRAVO, CORANTE CARAMELO IV, AROMATIZANTE E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTEM GLÚTEM	564,00	CX	12,00	6.768,00
24	CALDO DE GALINHA (caixa com 24 unidades contendo 2 cubos de 19g)	644,00	CX	12,00	7.728,00
25	CANELA EM PAU embalagem de 50gramas	100,00	PCTE	1,45	145,00
26	CANELA EM PÓ - Embalagem de 10gr	100,00	UNID	1,25	125,00
27	CANJICA BRANCA (EMBALAGEM C/ 500 GRS) FARDO C/ 20 PCTES GRUPO MISTURADA, SUB GRUPO DESPELICULADA CLASSE BRANCAO TIPO 01. - fardo com 20 pacotes	400,00	FARDO	44,00	17.600,00
28	CANJIQUEINHA DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG. FARDO COM 20 PACOTES CONTENDO 4,8g DE FIBRA ALIMENTAR E 8 mg DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 100g	180,00	FARDO	40,00	7.200,00
29	CATCHUP - GALÃO DE 3,5 kg UMIDADE 61,38 g/100g. PROTEINA 2,23 g/100g. FENILALANINA 501,09mg/100g	200,00	GL	11,90	2.380,00
30	CATCHUP 400g UMIDADE 61,38 g/100g. PROTEINA 2,23 g/100g. FENILALANINA 501,09mg/100g	750,00	UNID	4,49	3.367,50
31	CEBOLA SELECIONADA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E CONSUMO	550,00	KG	2,55	1.402,50
32	CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL DE ARROZ, EMBALAGEM DE 400g FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, PROBIÓTICO E AROMATIZANTES DE VANILA.	250,00	LTA	8,49	2.122,50
33	CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL DE MILHO, EMBALAGEM DE 400mg FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAIS MINERAIS, VITAMINAS, PROBIÓTICO E AROMATIZANTES DE VANILA	250,00	LTA	8,49	2.122,50
34	CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL MULTI CEREAS - 400gr Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico. Vitamina	250,00	LTA	8,49	2.122,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

	A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico e aromatizante vanilina.				
35	CHÁ DE CAMOMILA - Peso 130gr Caixa com 10 sachês de 13 gramas cada	150,00	CX	2,29	343,50
36	CHÁ DE CIDRERA - Peso 130gr Caixa com 10 sachês de 13 gramas cada	150,00	CX	2,29	343,50
37	CHÁ DE ERVA DOCE - Peso 130gr Caixa com 10 sachês de 13 gramas cada	150,00	CX	2,29	343,50
38	CHÁ DE HORTELÃ - Peso 130gr Caixa com 10 sachês de 13 gramas cada	150,00	CX	2,29	343,50
39	CHÁ MATE, CAIXA COM 30 EMBALAGEM DE 250gr 100% EXTRATO SOLÚVEL DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS, ST. HIL). CONTENDO 42MG DE POTÁSSIO NA PORÇÃO DE 200ML. CAIXA COM 30 EMBALAGENS DE 250gr.	140,00	CX	175,00	24.500,00
40	CHANTILY, EMBALAGEM COM 1 LITRO	400,00	CX	11,90	4.760,00
41	COBERTURA PARA SORVETE SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM 01 LITRO	30,00	UNID	10,99	329,70
42	COCO RALADO EM FLOCOS - 100gr Polpa de coco ralado parcialmente desengordurada e desidratada. Não contém glúten.	500,00	PCT	1,95	975,00
43	COCO RALADO SEMAÇUCAR - 100 gr POLPA DE COCO PARCIALMENTE DESENGORDURADA, DESIDRATADA, CONSERVADOR INS 223, NÃO CONTEM GLUTEN	900,00	PCT	2,99	2.691,00
44	COLORAU (Embalagem com 500g) - CONDIMENTO COLORAU EM PÓ	800,00	PCT	3,29	2.632,00
45	COMPLEMENTO ALIMENTAR A PARTIR DE 4 ANOS DE IDADE - TIPO NUTREN KIDS Complemento alimentar desenvolvido especialmente para crianças a partir de 4 anos de idade. Fornece 26 vitaminas e minerais e é rico em cálcio, ferro e zinco. Já adicionado leite, basta adicionar água (TIPO NUTREN KIDS)	50,00	LAT	16,99	849,50
46	COMPOSTO LÁCTEO CONTENDO PREBIO 1 - TIPO NINHO 1+ Composto lácteo Prebio 1 - fibra alimentar (frutooligossacarídeo e inulina) que contribui para o equilíbrio da flora intestinal. Isento de GLÚTEN. Contendo 18 vitaminas e minerais; rico em cálcio, vitaminas C, D, B1, Ácio pantotênico e biotina; fonte de ferro, vitaminas A, E, K, B2, B6, B12, ácido fólico, selênio, zinco, fósforo e cobre (TIPO NINHO 1+)	150,00	LAT	12,49	1.873,50
47	COMPOSTO LÁCTEO CONTENDO PREBIO 2 - TIPO NINHO 2+ Composto lácteo contendo Prebio 2 - fibra alimentar (frutooligossacarídeo e inulina) que contribui para o equilíbrio da flora intestinal. Isento de GLÚTEN. Contendo 18 vitaminas e minerais; rico em cálcio, vitaminas C, D, B1, Ácio pantotênico e biotina; fonte de ferro, vitaminas A, E, K, B2, B6, B12, ácido fólico, selênio, zinco, fósforo e cobre; (TIPO NINHO 2+)	150,00	LAT	16,95	2.542,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

48	COMPOSTO LÁCTEO CONTENDO PREBIO 3 - TIPO NINHO 3+ Composto lácteo contendo Prebio 3 - fibra alimentar (frutooligossacarídeo e inulina) que contribui para o equilíbrio da flora intestinal. Isento de GLÚTEN. Contendo 18 vitaminas e minerais; rico em cálcio, vitaminas C, D, B1, Ácio pantotênico e biotina; fonte de ferro, vitaminas A, E, K, B2, B6, B12, ácido fólico (TIPO NINHO 3+)	150,00	LAT	16,89	2.533,50
49	CORANTE VERMELHO SEM SABOR 5 GRAMAS	200,00	POTE	1,79	358,00
50	CRAVO DA INDIA - Pacote 10gr	100,00	PCTE	1,50	150,00
51	CREME DE LEITE SEM LACTOSE - EMBALAGEM DE 200 GRAMAS ÁGUA GORDURA VEGETAL, MALTODEXTRINA, EXTRATO DE SOJA, AMIDO MODIFICADO, SAL REFINADO, ESPESSANTE CARBOXIMETILCULOSE, AROMATIZANTE ARTIFICIAIS E CORANTE INORGANICO DIÓXIDO DE TITÂNIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN	80,00	LTA	2,98	238,40
52	CREME DE LEITE UHT 200g CREME DE LEITE, LEITE EM PÓ DESNATADO, ESPESSANTE GOMA XANTANA E ESTABILIZANTES FOSFATO DISSÓDICO E CITRATO DE SÓDIO, NÃO CONTEN GLUTEN	1.100,00	UNID	1,79	1.969,00
53	CREMOR DE TÁRTARO - 50gr	60,00	POTE	8,99	539,40
54	DOCE DE LEITE 400gramas POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 400g, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL EM 20g DO PRODUTO: VALOR ENERGÉTICO ENTRE 50 A 60kcal; CARBOIDRATOS ENTRE 12 E 15g; GORDURAS TOTAIS ENTRE 0,2 E 0,6g; GORDURAS SATURADAS ENTRE 0,1 E 0,5g; SÓDIO ENTRE 22 E 25mg	1.170,00	POTE	3,25	3.802,50
55	ERVILHA - 200gr - Lata REIDRATADA EM CONSERVA EMBALAGEM DRENADA DE 200grs	800,00	LAT	1,45	1.160,00
56	ESSÊNCIA DE BAUNILHA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 30 ML	100,00	FR	2,90	290,00
57	EXTRATO DE TOMATE 340 GRAMAS - CAIXA COM 24 LATAS TOMATE, AÇÚCAR E CONTENDO 130MG DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 30G	996,00	CX	71,76	71.472,96
58	FARINHA DE MANDIOCA - EMBALAGEM DE 01 KG - TIPO BIJU	150,00	PCT	2,79	418,50
59	FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA - Pacote de 400gr	50,00	PCT	4,39	219,50
60	Farinha de mandioca torrada - 01 kg (fardo com 20 pacotes)	20,00	FARDO	118,00	2.360,00
61	FARINHA DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG, FARDO COM 10 PACOTES CONTENDO APROXIMADAMENTE 38g DE CARBOIDRATOS E 1,9g DE GORDURAS TOTAIS NA PORÇÃO DE 50g.	185,00	FARDO	31,90	5.901,50
62	FARINHA DE ROSCA 500 GRAMAS	150,00	PCTE	3,25	487,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

63	FARINHA DE TRIGO TIPO 1 - EMBALAGEM DE 5KG - FARDOS COM 5 UNIDADES EMBALAGEM DE 05KG; INFORMAÇÃO NUTRICIONAL EM VALORES APROXIMADOS DE 50g: 174 a 178kcal; 37 a 38g DE CARBOIDRATOS; 5,0 DE PROTEÍNAS; FIBRA ALIMENTAR DE 1,0 a 1,5g; FERRO 2,1mg; AC FÓLICO 75mcg; FARDOS COM 5 PACOTES	314,00	FARDOS	45,00	14.130,00
64	FEIJÃO CARIOCA, EMBALAGEM DE 1KG. FARDOS COM 30 UNIDADES	639,00	FARDOS	101,70	64.986,30
65	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO 500gramas (CAIXA COM 50 UNIDADES)	80,00	CX	325,00	26.000,00
66	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO 10g SACCHAROMYCES CEREVISIAS E MONOESTEARATO DE SORBITANA, NÃO CONTEM CONSERVANTES. NÃO CONTEM GLÚTEM	850,00	PCT	0,79	671,50
67	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, 100g. AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO, FOSFATO MONOCÁLCIO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO CONTEM GLUTEN	1.890,00	LAT	2,39	4.517,10
68	Fórmula infantil (a partir do 6º mês) 400g - (Tipo Aptamil 2) Fórmula infantil (a partir do 6º mês) 400g indicada para tratamento de obstipação, adequado para a alimentação do lactante, a partir dos 6 meses de idade, quando não amamentados (Tipo Aptamil 2). Fórmula infantil de seguimento para lactentes a partir dos 6 meses de vida, com proteínas lácteas, com DHA e ARA e Prebióticos. Tipo APTAMIL 2 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	24,90	2.988,00
69	Fórmula infantil 0 a 6 meses 400 grs (tipo Aptamil soja 1) Fórmula infantil de 0 a 6 meses isenta de proteínas lácteas 400gr (tipo Aptamil soja 1)	120,00	LAT	45,00	5.400,00
70	Fórmula infantil a base de proteína isolada de soja (0 a 12 meses) Fórmula infantil a base de proteína isolada de soja (0 a 12 meses) com DHA&ARA e isenta de sacarose - 400 grs (tipo Nan Soy)	120,00	LAT	34,90	4.188,00
71	Fórmula infantil a partir do 6º mes - 400 gr - tipo aptamil soja 2 Fórmula infantil a partir do 6º mes, isenta de proteínas lácteas - 400 gr (tipo Aptamil soja 2)	120,00	LAT	69,00	8.280,00
72	Fórmula infantil de partida (0 a 6 meses) - tipo Nan 1 Fórmula infantil de partida (0 a 6 meses) com composição protéica única, que tem na sua fórmula LC-PUFAs, dois ácidos gordos polinsaturados de cadeia longa, DHA e ARA, que se encontram presentes no leite materno (tipo Nan 1)	240,00	LAT	47,20	11.328,00
73	Fórmula Infantil de partida (0 a 6 meses) 400g - (Tipo NAN PRO 1) Fórmula Infantil de partida (0 a 6 meses) 400g com proteína otimizada DHA&ARA e nucleotídeos. Com perfil nutricional mais próximo ao leite materno. Contém ingredientes que estimulam a formação de uma flora intestinal equilibrada, favorecendo as defesas imunológicas do bebê. Tipo NAN PRO 1 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	31,90	3.828,00
74	Fórmula infantil de partida (0 a 6 meses) 400g (tipo Aptamil 1) Fórmula infantil de partida (0 a 6 meses) 400g favoreça as defesas imunológicas	120,00	LTA	27,90	3.348,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

	nos primeiros meses de vida, com adição de LC-PUFAS para modulação da resposta imunológicas, 100% lactose (tipo Aptamil 1). Fórmula Infantil para lactentes menores de 6 (seis) meses de idade com proteínas lácteas, com DHA e ARA e Prebióticos. Tipo APTAMIL 1 ou de melhor qualidade.				
75	Fórmula Infantil de partida (0 a 6 meses) 400g (Tipo NAN COMFOR 1) Fórmula Infantil de partida (0 a 6 meses) 400g com proteína otimizada, prebióticos, DHA&ARA e Nucleotídeos. Com perfil nutricional mais próximo ao leite materno. Concentração segura de prebióticos (4g/L): fibras solúveis que proporcionam fezes mais macias, aumento do número de evacuações com menor risco de diarreia. Tipo NAN COMFOR 1 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	25,99	3.118,80
76	Fórmula Infantil de Partida (0 a 6 meses) 800g (Tipo Nestogeno 1) Fórmula Infantil de Partida (0 a 6 meses) 800g acessível composta por nutrientes balanceados (Tipo Nestogeno 1). Fórmula infantil com predominância protéica de caseína; acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Tipo NESTOGENO 1 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	21,28	2.553,60
77	Fórmula Infantil de Partida 0 a 6 meses (tipo Nan Supreme 1) Fórmula infantil de partida com proteína parcialmente hidrolisada, 0 a 6 meses (tipo Nan Supreme 1)	50,00	LAT	60,00	3.000,00
78	Fórmula infantil de partida e de segmento isenta de lactose Fórmula infantil de partida e de segmento isenta de lactose (tipo Aptamil SL)	60,00	LAT	41,20	2.472,00
79	Fórmula infantil de segmento - a partir do 6º mês (tipo Nan Supreme 2) Fórmula infantil de seguimento com proteína hidrolisada - a partir do 6º mês (tipo Nan Supreme 2)	50,00	LAT	49,99	2.499,50
80	Fórmula Infantil de seguimento (partir 6º mês) 400g (Tipo NAN PRO 2) Fórmula Infantil de seguimento (a partir do 6º mês) 400g com DHA&ARA. Fórmula infantil de seguimento, favorecendo as defesas imunológicas no momento da introdução da alimentação complementar Carboidratos: 100% lactose. Tipo NAN PRO 2 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	29,90	3.588,00
81	Fórmula infantil de seguimento a partir do 6º mês (tipo Nan 2) Fórmula Infantil de seguimento a partir do 6º mês com composição protéica única, que tem na sua fórmula LC-PUFAs, dois ácidos gordos polinsaturados de cadeia longa, DHA e ARA, que se encontram presentes no leite materno (tipo Nan 2)	120,00	LAT	44,90	5.388,00
82	Fórmula Infantil espessada (0 a 12 meses) 800g - (Tipo NANAR) Fórmula Infantil espessada (0 a 12 meses) 800g com amido pré-gelatinizado, proteína otimizada e DHA&ARA (Tipo NANAR), formula indicada para bebês que tem problemas com refluxo. Tipo NANAR / APTAMIL AR ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	49,90	5.988,00
83	Fórmula infantil hipoalergênica s/ glúten - tipo aptamil pepti Fórmula infantil hipoalergênica formulada com proteína extensamente	50,00	LAT	81,00	4.050,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

	hidrolisada para alimentação de lactentes desde o nascimento com alergia às proteínas do leite de vaca que não apresentam diarreia. Aptamil Pepti possui em sua formulação prebióticos, DHA e ARA e nucleotídeos. NÃO CONTÉM GLÚTEN (tipo aptamil pepti)				
84	Fórmula infantil isenta de lactose (0 a 12 meses) 400 grs Fórmula infantil isenta de lactose (0 a 12 meses) com predominância do soro do leite, DHA&ARA e nucleotídeos - 400 grs (tipo Nan Sem Lactose)	120,00	LAT	39,00	4.680,00
85	Fórmula Infantil seguimento (partir 10º mês) 400g (Tipo NAN COMFOR 3) Fórmula Infantil de seguimento para a transição da alimentação (a partir do 10º mês) 400g com concentração segura de prebiótico (4g/L), DHA&ARA e nucleotídeos e menor quantidade de gordura saturada. Indicado em casos que o bebê não se adapta a outras fórmulas por conta de ressecamento ou dificuldade em evacuar. A fórmula é composta de modo a facilitar a digestão e evacuação, indicado para a transição da alimentação a partir do 10º mês. Tipo NAN COMFOR 3 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	38,65	4.638,00
86	Fórmula Infantil seguimento (partir do 6º mês) 800g (Tipo NAN COMFOR 2) Fórmula Infantil de seguimento (a partir do 6º mês) 800g com concentração segura de prebiótico (4g/L), DHA&ARA e nucleotídeos. Fórmula infantil de seguimento, que contribui no tratamento nutricional da constipação proporcionando fezes mais macias, aumento do número de evacuações, efeito bifidogênico, maior segurança quantidade adequada de 4gr/l, que reduz o risco de diarreia. Tipo NAN COMFOR 2 ou de melhor qualidade.	120,00	LTA	39,95	4.794,00
87	Fórmula Infantil Seguimento (partir do 6º mes) 800g (Tipo Nestogeno 2) Fórmula Infantil de Seguimento (a partir dos 6 meses) 800g acessível composta por nutrientes balanceados. Fórmula infantil de seguimento, com predominância proteica de caseína; acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Tipo NESTOGENO 2 ou de melhor qualidade	120,00	LTA	20,80	2.496,00
88	FRUTAS CRISTALIZADAS 200gr	100,00	PCT	4,19	419,00
89	FUBA DE MILHO - EMBALAGEM DE 1 KG - FARDOS COM 20 PCOTES FUBA MIMOSO, FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 1G DE GORDURAS TOTAIS, 10MG DE CÁLCIO, 2,1 DE FERRO, 15MG DE SÓDIO E 75MG DE ÁCIDO FÓLICO E 50G DO PRODUTO, FARDOS COM 20 PACOTES.	208,00	FARDO	39,80	8.278,40
90	GELATINA - DIVERSOS SABORES - 35 GRAMAS Embalagem de 35g. Informação nutricional em 17g do produto: Valor energético 55 a 65kcal; 12 a 15g de carboidratos; 1,0 a 1,5g de proteínas e 58 a 63mg de sódio	10.270,00	UNID	0,66	6.778,20
91	GELÉIA SEM AÇÚCAR DIVERSOS SABORES - 200 GRAMAS	70,00	POTE	8,90	623,00
92	GOIABADA - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300 GRAMAS	1.630,00	UNID	2,25	3.667,50
93	GORDURA VEGETAL 500G	120,00	PCTE	4,99	598,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

94	GRANULADO CHOCOLATE EMBALAGEM DE 500g AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CACAU EM PÓ, AMIDO DE MILHO, ESTABILIZANTES LECITINA DE SOJA E MONOGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, SAL, ANTIUMECTANTE TALCO, XAROPE DE GLICOSE, CONSERVANTE SARBATO DE POTÁSSIO E AROMATIZANTE. NÃO CONTEM GLUTEN	260,00	PCTE	5,99	1.557,40
95	GROSELHA XAROPE ARTIFICIAL 900ml	300,00	FR	7,90	2.370,00
96	IOGURTE - EMBALAGEM PLÁSTICA - DIVERSOS SABORES - 1 LITRO Produto Industrializado em embalagem original, com prazo de validade superior a 20 dias.	2.000,00	L	4,89	9.780,00
97	LEITE CONDENSADO DIETÉTICO EM PÓ - 220gr Ingredientes: Leite em pó desnatado, Maltodextrina, Creme de Leite em pó, Aroma Artificial de Leite Condensado, Edulcorantes Artificiais Aspartame, Ciclamato de Sódio, Sucralose, Acesulfame-K e Sacarina Sódica.	40,00	UNID	5,90	236,00
98	LEITE CONDENSADO EMBALAGEM DE 395g leite pasteurizado e/ou leite em pó, açúcar e lactose. Não Contém Glúten	910,00	LTA	3,49	3.175,90
99	LEITE CONDENSADO SEM LACTOSE - EMBALAGEM DE 200 GRAMAS	60,00	UNID	3,69	221,40
100	LEITE DE COCO 200 ML	300,00	VD	1,89	567,00
101	LEITE EM PÓ DESNATADO, EMBALAGEM DE 900 GRAMAS	50,00	UNID	16,99	849,50
102	LEITE EM PÓ INTEGRAL (FERRO ZINCO E VITAMINAS A C D) 400gr Ingredientes: Leite integral, vitaminas (C, A e D) e pirofosfato férrico. Não Contém Glúten. Rendimento: 400 g = 3,1 litros (15 copos) - Tipo Ninho ou de melhor qualidade	150,00	LTA	11,90	1.785,00
103	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE - 400gr Ingredientes: Proteína isolada de soja, óleo de palma, açúcar, xarope de milho, cálcio, maltodextrina, sal, vitamina C, vitaminas B5, B2, A, zinco, ferro, vitamina D, iodo, ácido fólico e vitamina B12, emulsificante lecitina de soja e aroma natural de baunilha. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	150,00	LTA	24,95	3.742,50
104	Leite em pó Zero Lactose 380gr Leite em pó Zero Lactose 380 gr, fortificado com ferro, zinco e vitaminas A, C e D, essenciais para a nutrição das crianças (tipo Ninho Forti + Zero Lactose)	60,00	LAT	16,99	1.019,40
105	LEITE INTEGRAL UHT (CAIXA COM C/ 12X1 LTS)	890,00	CX	23,88	21.253,20
106	LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO, HOMOGENIZADO EMBALAGEM PLÁSTICA 01 LITRO, COM REGISTRO	10.750,00	L	2,60	27.950,00
107	MACARRÃO ESPAGUETE SEMOLA EMBALAGEM DE 1KG - FARDO C/ 20 UNID SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. CONTEM GLUTEN	680,00	FARDO	80,00	54.400,00
108	MACARRÃO PARAFUSO SEMOLADO OU SÊMOLA - 1Kg - FARDO C/ 20 PCTES Embalagem plástica de 01kg. Informação nutricional em 80g do produto: valor energético 212 a 279kcal; 45 a 61 carboidratos; 0,6 a 8,8g	540,00	FARDO	80,00	43.200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

	de proteínas; 0,8g de gorduras totais; 1 a 1,6g fibra alimentar				
109	MAIONESE TRADICIONAL - 3KG ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO OVOS PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE, ACIDULANTE, ÁCIDO LÁCTICO, ESPESANTE, GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBIDO, SEQUESTRANTE EDTA, CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE (AROMOA ICONATURAL DE MOSTARDA) E ANTIOXIDANTES ÁCIDO LÁCTICO E ÁCIDO CÍTRICO E CORANTES URUCUM E CÚRCUMA, CONTEM GLÚTEN.	300,00	BD	12,99	3.897,00
110	MAIONESE TRADICIONAL 500 GRAMAS ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO OVOS PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE, ACIDULANTE, ÁCIDO LÁCTICO, ESPESANTE, GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBIDO, SEQUESTRANTE EDTA, CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE (AROMOA ICONATURAL DE MOSTARDA) E ANTIOXIDANTES ÁCIDO LÁCTICO E ÁCIDO CÍTRICO E CORANTES URUCUM E CÚRCUMA, CONTEM GLÚTEN.	760,00	POTE	2,99	2.272,40
111	MARGARINA CREMOSA COM SAL 500G - CAIXA COM 12 POTES ÓLEO VEGETAL LÍQUIDO E INTERESTERIFICADOS, ÁGUA, LEITE EM PÓ DESNATADO RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, SAL, 15.000 U.I DE VITAMINA A POR KG, ESTABILIZANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS (INS471) E LECITINA DE SOJA (INS322), CONSERVADORES: SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202) E BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS330), ANTIOXIDANTE: BHT(INS321), TBHQ (INS319) E EDTA (INS385) AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, CORANTE NATURAIS: DE URUCUM (INS 160B) E CÚRCUMA (INS100). NAO CONTEM GLUTEM.	1.000,00	CX	52,80	52.800,00
112	MARGARINA CREMOSA SEM LACTOSE - 500 GRS Creme vegetal isenta de lactose, embalagem 500 gramas (tipo Becel)	150,00	POTE	6,99	1.048,50
113	MARGARINA CREMOSA SEM SAL - 500gr - CAIXA COM 12 POTES Ingredientes: Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, soro de leite em pó, leite em pó desnatado, vitamina A, estabilizantes: Mono e Diglicerídeos de ácidos Graxos e Lecitina de soja, conservadores: Sorbato de Potássio e Benzoato de sódio, antioxidantes: TBHQ, EDTA e BHT, Acidulante: Ácido Cítrico, Aromatizante: Aroma idêntico ao natural, corantes: Urucum, beta caroteno e curcuma. Não contém glúten.	74,00	CX	52,80	3.907,20
114	MARIA MOLE PÓ 50 GRAMAS	300,00	UNID	1,90	570,00
115	MASSA PARA PASTEL - EMBALAGEM 01KG	1.300,00	UNID	8,99	11.687,00
116	MILHO PARA PIPOCA (PACOTE 500g) FARDOS C/ 20 UNIDADES	720,00	FARDO	47,00	33.840,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

117	MILHO VERDE EM CONSERVA - EMBALAGEM DRENADA 3KG	350,00	LAT	11,69	4.091,50
118	MILHO VERDE EMBALAGEM DE 200G - SACHE MILHO VERDE EMBALAGEM 200G - SACHE - MILHO VERDE E SALMOURA	770,00	UNID	1,35	1.039,50
119	MOSTARDA EMBALAGEM 400 G VINAGRE ÁGUA, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, MOSTARDA, SAL, CÚRCUMA PIMENTA DO REINO, NOZ MOSCADA, ESPECIARIAS E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO. NÃO CONTEM GLÚTEN	800,00	UNID	12,99	10.392,00
120	NATA, POTE COM 300 G	200,00	POTE	6,90	1.380,00
121	OLEO DE SOJA REFINADO - CX C/ 20 LATAS DE 900ML	608,00	CX	57,80	35.142,40
122	ORÉGANO EMBALAGEM 100 G - NÃO CONTEM GLÚTEN	350,00	PCTE	1,50	525,00
123	OVOS BRANCOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, BANDEJA COM 30 UNIDADES	4.868,00	BDJA	11,38	55.397,84
124	PALMITO PICADO, DE 1ª QUALIDADE, VIDRO COM 570gr	260,00	VD	6,90	1.794,00
125	PAO DE FORMA 500 GRAMAS	500,00	PCTE	3,75	1.875,00
126	PÃO DE FORMA, PCTE COM 500 G	150,00	PCTE	3,75	562,50
127	POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500gramas	800,00	PCTE	3,99	3.192,00
128	POLVILHO DOCE, EMBALAGEM PLÁSTICA 500gramas	800,00	PCTE	4,68	3.744,00
129	PRÉ MISTURA PARA PÃES FRANCÊS - 25KG Mistura pronta para pão francês, embalagem de 25kg. Ingredientes: Mistura contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal refinado, emulsificante éster de ácido diacetil tartárico e mono e diglicerídes e/ou estearoil 2 lactil lactato de cálcio e/ou estearoil lactato de sódio, farinha de soja, melhoradores de farinha ácido ascórbico e azodiarbonamida. Informação Nutricional: na porção de 40g, valor energético 136kcal, carboidratos de 28g, proteína 4,6g, gorduras totais 0,6g gorduras saturadas 0g, gordura 0g, fibra alimentar, 0,9g, sódio 269mg, ferro 1,7m e ácido fólico 60 embalagem primária. A mistura deve ser embalada em saco próprio contendo 25kg do produto, ser de indústria nacional, validade mínima de 3 meses a partir da fabricação. A entrega não pode ser superior a 15 dias da data da fabricação. (tipo Anamix da Anaconda)	1.650,00	SC	46,80	77.220,00
130	QUEIJO RALADO, TIPO PARMESÃO, 50G	440,00	PCTE	2,50	1.100,00
131	REFRIGERANTE DIVERSOS SABORES - FARDO C/ 06 UNIDADES DE 2,5 LITROS	10,00	FARDO	29,00	290,00
132	REFRIGERANTE PRIMEIRA QUALIDADE(FARDO C/06 UNIDADES 2,5LITROS)	420,00	FARDO	29,00	12.180,00
133	REFRIGERANTE ZERO - EMGALGEM DE 2L - FARDO COM 06 UNIDADES	35,00	FARDO	25,00	875,00
134	REQUEIJÃO CREMOSO 250G (EMBALAGEM DE VIDRO)	120,00	COPO	5,90	708,00
135	SAGU 500GR	100,00	PCT	4,29	429,00
136	SAL REFINADO - EMBALAGEM 01 KG - FARDO COM 30 PACOTES	217,00	FARDO	29,70	6.444,90
137	SARDINHA TRADICIONAL 250G - LATA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 60g (3 COLHERES DE SOPA):	340,00	LTA	2,99	1.016,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

	VALOR ENERGÉTICO 166 kcal=697kj; CARBOIDRATOS 0g; PROTEINAS 9,3g; GORDURAS TOTAIS 14g DAS QUAIS: GORDURAS SATURADAS 2,7g; GORDURAS TRANS 0g; GORDURAS MONOINSATURA DAS 3,3g; GORDURAS POLIINSATURADAS 6,5g; ÔMEGA 3 1,3g EPA 0,5g DHA 0,2g; COLESTEROL 27mg; FIBRA ALIMENTAR 0g; SÓDIO 174mg				
138	SORVETE TIPO MASSA SABORES DIVERSOS - EMBALAGEM DE 01KG	170,00	POTE	10,00	1.700,00
139	SUCO EM PÓ SABORES DIVERSOS (PACOTE DE 01kg)	9.500,00	PCT	6,99	66.405,00
140	TEMPERO COMPLETO ALHO E SAL - 800gr Embalagem plástica	2.020,00	PCT	3,59	7.251,80
141	TRIGO / FARINHA PARA QUIBE, PCTE COM 500 G	280,00	PCTE	2,00	560,00
142	UVAS PASSAS BRANCA - Pacote 200gr	60,00	PCT	3,90	234,00
143	UVAS PASSAS ESCURA - Pacote 200gr	60,00	PCT	4,25	255,00
144	VINAGRE BRANCO (Embalagem de 750ml) CX C/ 12 UNIDADES	970,00	CX	17,88	17.343,60
145	VINAGRE DE MAÇÃ - 750ml	62,00	FR	36,00	2.232,00
TOTAL					1.252.846,20
CARNES E DERIVADOS - EXCLUSIVO ME e EPP					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	CARNE DE BOI, COSTELA INTEIRA, EMBALAGEM DE 2Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	150,00	KG	11,90	1.785,00
2	CARNE DE BOI, EM BIFE (tipo patinho ou coxão mole) EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	150,00	KG	16,49	2.473,50
3	CARNE DE BOI, MÚSCULO EM CUBOS, EMBALAGEM DE 1KG de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	1.637,00	KG	13,99	22.901,63
4	CARNE DE BOI, PATINHO, MOIDA, EMBALAGEM DE 01KG DE PRIMEIRA	1.917,00	KG	16,99	32.569,83

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

	QUALIDADE, LIMPA, SEM PELE, COM POUCA GORDURA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTANCIA S ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE, CONGELADAS, EM CARROS REFRIGERADOS, PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS				
5	CARNE SUINA, CORTADA EM BISTECA, EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	150,00	KG	8,95	1.342,50
6	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpo, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	150,00	KG	4,10	615,00
7	FRANGO INTEIRO - EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.	130,00	KG	3,29	427,70
8	LEITOA MINIMO DE 15KG LEITOA INTEIRA DE MINIMO DE 15KG - LIMPA, RESFRIADA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTANCIA S ESTRANHAS OU PRODUTOS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DE SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADOS PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS.	30,00	UNID	225,00	6.750,00
9	LINGUIÇA FINA - DE PORCO - EMBALAGEM DE 1Kg de primeira qualidade, limpa, sem pele, com pouca gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, contendo rótulo de origem do produto e data de validade, além do SIF de origem. As carnes devem ser entregues semanalmente, congeladas, em carros	150,00	KG	5,35	802,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

	refrigerados, próprios para o transporte das mesmas.				
10	LINGUIÇA TOSCANA - EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DO PRODUTO - 1Kg CONTENDO APROXIMADAMENTE 107Kcal, 2,80g DE GORDURA SATURADA, 8,5G DE GORDURAS TOTAIS, 14mg DE COLESTEROL E 611mg DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 50G. CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE, CONGELADAS, EM CARROS REFRIGERADOS, PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS	150,00	KG	6,98	1.047,00
11	MORTADELA FATIADA	12,00	KG	12,99	155,88
12	PEITO DE FRANGO S/ OSSO LIMPO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, CONTENDO ROTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALEM DO SIF DE ORIGEM. DEVE SER ENTREGUE CONGELADO, EM CARROS REFRIGERADOS PROPRIOS PARA O TRANSPORTE DO MESMO	300,00	KG	4,99	1.497,00
13	PERNIL DE PORCO EM CUBOS SEM OSSO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01KG DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA, RESFRIADA, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS, CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. AS CARNES DEVEM SER ENTREGUES SEMANALMENTE EM CARROS REFRIGERADOS PRÓPRIOS PARA O TRANSPORTE DAS MESMAS.	150,00	KG	9,65	1.447,50
14	PRESUNTO FATIADO - PRESUNTO COZIDO PEDAÇO	72,00	KG	15,49	1.115,28
15	QUEIJO MUSSARELA - FATIADO OU EM PEDAÇO	72,00	KG	19,79	1.424,88
16	SALSICHA EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DO PRODUTO DE 3KG PRODUTO CONTENDO APROXIMADAMENTE 146KCAL; 4,20G DE GORDURA SATURADA, 13G DE GORDURAS TOTAIS; 18MG DE COLESTEROL E 575MG DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 50G. CONTENDO RÓTULO DE ORIGEM DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, ALÉM DO SIF DE ORIGEM. DEVEM SER ENTREGUES EM CARROS REFRIGERADO PROPRIO PARA O TRANSPORTE DAS MESMA	180,00	KG	6,84	1.231,20
TOTAL					77.586,40

EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORÇAMENTO

EMPRESA	CNPJ
MARLENE GOIS PAULA SUBTIL	11.260.482/0001-90
MM GUADALUP MALAQUIAS-COMÉRCIO DE ALIMENTOS	12.100.695/0001-62



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

RVB CHAVES & CIA LTDA	17.312.441/0001-21
Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – CELEPAR	76.545.011/0001-19

4 – LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAÇÃO DOS SERVIÇO

- * **LOCAL DA ENTREGA:** CENTRO MUNICIPAL DE DISTRIBUIÇÃO,
- * **PRAZO DE ENTREGA:** 5 (cinco) dias
- * **VIGÊNCIA CONTRATUAL PREVISTA:** ATÉ 12 (doze) meses

5 – ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO

A entrega do objeto deverá ser efetuado de forma parcelada em até 05 (cinco) dias, após a solicitação ou recebimento da Ordem de Compra expedida pelo Departamento responsável, observado o disposto no parágrafo único do artigo 110 da Lei nº 8.666/93.

A entrega deverá ser de acordo estritamente com as especificações descritas no Termo de Referência, sendo de inteira responsabilidade a reposição do objeto que venha a ser constatado não estar em conformidade com as referidas especificações.

6 – ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO

O acompanhamento da entrega/execução do objeto será realizada pelo(a) dará pelo Secretário/Departamento solicitante.

7 – CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE

Após solicitação formal da **CONTRATANTE**, através de emissão de requisição de compras/serviço da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivará nos seguintes termos:

- a. Provisoriamente para efeito de posterior verificação do objeto;
- b. Definitivamente, após a verificação da qualidade e consequente aceitação pelo setor competente;

9 – DISPOSIÇÕES GERAIS/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificações constantes do Termo de Referência anexo do edital e do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo Departamento de Licitações e Contratos do Município de Ibaiti/PR;

Ibaiti,de de

(NOME DO SOLICITANTE)
(SECRETARIA/DEPARTAMENTO SOLICITANTE)

**ORDENADOR DE DESPESA
APROVO O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA E AUTORIZO
A REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO.**

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
PREFEITO MUNICIPAL.
GESTÃO 2017/2020

Anexo IX



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Edital de Pregão Presencial nº 31/2018.

Objeto: Ata de reunião do certame licitatório para o recebimento, abertura, julgamento e registro de preço do **Pregão Presencial nº 31/2018**, sob o **Sistema de Registro de Preço**, que objetiva a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS PARA ESCOLAS, CMES, PROJETOS SOCIAIS, BOMBEIRO COMUNITÁRIO E SECRETARIAS EM GERAL, A SEREM ADQUIRIDOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.**

Aos (dia do julgamento), às (horário do julgamento), na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Ibaiti, em sessão pública, reuniu-se a **Comissão de Licitação** designado pela portaria número ____/2017, publicada na Edição ____ de ____ de ____ de 2017, página ____ do Diário Oficial do Município de Ibaiti/Pr., para proceder o credenciamento dos interessados, recebimento dos envelopes nº 01 – “Proposta de Preços” e nº 02 – “Habilitação” e registrar o preço em ata referentes à **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS PARA ESCOLAS, CMES, PROJETOS SOCIAIS, BOMBEIRO COMUNITÁRIO E SECRETARIAS EM GERAL, A SEREM ADQUIRIDOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, pelo período de 12 (doze) meses - relativos ao objeto do **Pregão Presencial nº 31/2018 -PMI.**

Cumprido registra que participam do presente procedimento licitatório os Departamentos/Secretarias:

ÓRGÃO	PRODUTO/SERVIÇO	QUANTIDADE

Registra-se que por preceitos do art. 13 do Decreto Municipal nº 1.045/2010, a presente Ata de Registro de Preço poderá ser cancelada caso ocorra: a) descumprimento as condições da Ata; b) não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àquele praticado no mercado, e; d) estiverem presentes razões de interesse público. No mesmo sentido por disposição da redação do § 1º do art. 12 do Decreto Municipal nº 1.045/2010, os valores decorrentes deste certame registrados nesta ata poderão ser revistos ou revisados a título de supressões por ato unilateral da administração pública, nos termos do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93. Ato contínuo fica registrado a possibilidade de habilitação para participação na presente **Ata de Registro de Preço**, órgãos integrantes ou ligados a esta Administração Pública Municipal, para gozarem das mesmas disposições aqui transcritas. Neste sentido havendo interesse de integração e/ou habilitação de órgão pertencentes a esta Administração Pública Municipal, o mesmo será comunicado previamente ao licitante registrado e classificado para que opine pela aceitação ou não deste novo integrante no sistema de Registro de Preço, conforme determina a redação do § 2º do art. 8º do Decreto Municipal nº 1.045/2010.

A presente **Ata de Registro de Preço**, poderá ser alterada, modificada ou prorrogada nos termos do § 2º do art. 4º do Decreto Municipal nº 1.045/2010, não obrigando a Administração Pública e ou os órgãos integrante deste registro a aquisição dos produtos/serviços e/ou firmar contratos, conforme determina a redação do art. 7º do mesmo Decreto Municipal, não podendo ultrapassar 100% (cem por cento) das quantidades estipuladas nesta ata. Em relação ao registro dos credenciados e interessados, será classificado em ordem tendo o como critério o menor valor proposto e assim sucessivamente, do qual será registrado e publicado trimestralmente no Diário Oficial do Município. Nos casos em que ocorra a desclassificação do primeiro colocado, ficará classificado o segundo colocado para atender nas mesmas quantidades, peculiaridades e valores apresentadas pelo primeiro colocado e assim subsequentemente. Essas disposições são cientificadas por todos os presentes e interessados em participação do certame, sendo adotadas como critérios impositivos que deverá fazer regra entre as partes. Ato contínuo aberta a Sessão pelo Sr. Pregoeiro e pela Equipe de Apoio, verificou-se o credenciamento e protocolo dos envelopes 01-Proposta de Preços e 02-Habilitação das empresas:

(empresas participantes)

Foi dado início ao credenciamento, após serem conferidos os documentos relativos ao credenciamento das proponentes, os mesmos foram rubricados, pelo pregoeiro, equipe de apoio e demais presentes. O pregoeiro declarou as proponentes credenciadas e aptas a participar efetivamente da fase de lances verbais. Em seguida foram apresentados os envelopes nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Habilitação das proponentes credenciadas e rubricados pelo pregoeiro, membros de equipe de apoio e representante da empresa. Na sequência, foram abertos os envelopes nº. 01 “Proposta de Preços” das proponentes e rubricadas a propostas pelo pregoeiro, equipe de apoio e representante presente. Após conferidas e analisadas as propostas, foi feita a leitura dos CDs com a proposta de preços gravadas no Programa ESCP, passou-se para a fase de lances verbais.

Após os lances, foi se registrado os seguintes valores pelas seguintes empresas:

(classificação de produto por fornecedor)

o valor total do presente certame considerando a somatória de todos os itens/lotes é de **R\$ (.....)**

Partiu-se para a abertura dos envelopes de n. 02 – documentação de habilitação das empresas declaradas vencedoras, onde foi constatado que No mais ficou-se retido os demais envelopes de habilitação das empresas não vencedores que ficará devidamente lacrados, tendo em vista a possibilidade de posteriores habilitação caso ocorra a desclassificação de qualquer licitante. Ao final de todo o certame, o pregoeiro e sua equipe de apoio declararam o valor total da licitação, que foi de **R\$(.....)**. Neste instante foi aberto aos presente o direito de manifestação de recurso ou qualquer ato que venha contra o presente procedimento, sendo aceitos por todos os termos aqui apresentados, deixando por unanimidade a apresentação de qualquer manifestação



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD IBAITI – PARANÁ

ou ato recursal. Com a aprovação de todos os presentes, o pregoeiro e a Equipe de Apoio deram por encerrada a presente sessão, registrando as disposições na presente **Ata de Registro de Preço**, que será levada a apreciação do Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fins de **HOMOLOGAÇÃO, REGISTRO E PUBLICAÇÃO**. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que será por todos assinada.

Pregoeiro

Equipe de Apoio

Equipe de Apoio